
A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA

HEGYVIDÉK
BUDAKESZIERDŐ • CSILLEBÉRC • FARKASRÉT • FARKASVÖLGY • ISTENHEGY • JÁNOSHEGY • KISSVÁBHEGY • KRISZTINAVÁROS • KÚTVÖLGY  
MAGASÚT • MÁRTONHEGY • NÉMETVÖLGY • ORBÁNHEGY • SASHEGY • SVÁBHEGY • SZÉCHENYIHEGY • VIRÁNYOS • ZUGLIGET

L./29.

www.hegyvidekujsag.hu  • MegjeLeNik kÉTheTeNTe •  2020. NoveMber 17.

Centenáriumi fesztivál és emlékév Cziffra György tiszteletére
Számos nagyszabású rendezvénnyel bővül a hagyományos Cziffra György Fesztivál. A névadó születésének 
100. évfordulóját Magyarországon emlékév keretében ünnepeljük, és az UNESCO is felvette a közösen ünne-
pelt évfordulók sorába. Impozáns számokkal büszkélkedhet a Cziffra György-emlékév: 12 fővárosi helyszínen, 
13 hazai vidéki városban, 15 országban összesen több mint 100 zenei esemény valósul meg a magyar zene 
géniusza tiszteletére.

A Cziffra György Fesztivál siker-
története a Hegyvidéken kezdődött 
2016-ban. A program folyamato-
san bővült, gazdagodott, előbb 
országos hírű, majd nemzetközi 
rangú rendezvénysorozattá nőtte ki 
magát. Mindezt Pokorni Zoltán 
hegyvidéki polgármester idézte fel 
a hatodik fesztivál előkészületeit 
bemutató – éppen november 3-án, 
a névadó 99. születésnapján rende-
zett – sajtótájékoztatón a MOM 
Kulturális Központban. Természe-
tesen a XII. kerület továbbra is 
„saját gyermekeként” tekint az ese-
ményre – tette hozzá a polgármes-
ter.

Balázs János Kossuth-díjas zon-
goraművész, a fesztivál alapító mű-
vészeti vezetője elmondta, hogy 
gyermekkora óta példaképe és mes-
tere Cziffra György. Feladatának 
tekinti, hogy a zongoraművész 
születésének századik évfordulóját 
méltó módon ünnepeljük meg itt-
hon és külföldön egyaránt. Beszélt 
a rendezvénysorozat nemzetközi 
jelentőségéről és a következő gene-
rációk zenei oktatásának fontossá-
gáról is, majd a zongorához ülve 
egy remek Strauss-parafrázissal 
örvendeztette meg a jelenlévőket.

Schőberl Márton kulturális 
diplomáciáért felelős helyettes ál-

lamtitkár kiemelte, hogy a Kül-
ügyminisztérium aktív szerepet 
vállal az emlékévben külföldön 
rendezett kulturális programok 
előkészítésében. Káel Csaba, a 
Müpa vezérigazgatója arra hívta 
fel a figyelmet, hogy a rendezvény-

sorozat nagy eseménye lesz Eötvös 
Péter Cziffra Psodia című zongo-
raversenye, amely pontosan a 100. 
születésnapon Budapesten, majd 
néhány nappal később Párizsban 
is látható-hallható lesz.

(Folytatás a 8. oldalon)

Támogatja a kormány 
a buszsávépítést

Közel hatszázmillió forintot biztosít a kormány a Budakesziről a főváros-
ba vezető buszsávok és a Budakeszi határában létesítendő P+R parkolók 
előkészítésére. A tervek megvalósításával sokkal vonzóbbá válik a közös-
ségi közlekedés a térségben, így a hegyvidéki utcákat is kevesebb olyan 
gépjármű terheli majd, aminek a sofőrje menekülő-útvonalat keres a 
rendszeres dugók miatt.

A Zsámbéki-medencéből és Bu-
dakesziről a fővárosba vezető elő-
városi buszsávok tervezésére és 
megépítésére 586 millió forintot 
biztosít a kormány ebben az évben 
a központi költségvetésből – adta 

hírül a Budapesti Fejlesztési Köz-
pont (BFK) az MTI-hez eljutta-
tott közleményében. Mint írja, az 
előzetes elképzelések szerint Bu-
dakeszi beépített területének „kül-
ső széléről”, az ott létesítendő P+R 
parkolók mellől indulnak majd a 
buszok a főváros felé.

Olyan megoldást kell előkészí-
tenie a BFK-nak, ami már a Bu-
dakeszire bevezető útszakaszoktól 
kezdve rendszerszinten részesíti 
előnyben a buszközlekedést. A 
központ a kormány által biztosí-
tott források segítségével, a külön-
böző megoldási lehetőségek rész-

letes vizsgálata után, a buszsávok 
megépítéséhez szükséges terveket 
is elkészítteti, együttműködésben 
Budakeszivel és a XII. kerület ön-
kormányzatával, a fővárosi önkor-
mányzattal és a Volánbusszal.

Jelenleg csak a Budakeszi út 
egy-egy rövidebb, belső fővárosi 
részén van buszsáv mindkét irány-
ban, de a torlódások nemcsak ott, 
hanem a külső szakaszon és az 
agglomerációban is mindennapo-
sak. Mivel az útvonal sok zöld 
területet érint, különösen Buda-
keszi belvárosában pedig sűrűn 
lakott részeken halad át, az előze-
tes vizsgálatok szerint nem egyet-
len hosszú, hanem több rövidebb 
buszsáv a megoldás – ezeken dugó 
idején a buszok megelőzik a kocsi-
sort.

(Folytatás az 5. oldalon)

Pokorni Zoltán polgármester és Balázs János zongoraművész a hatodik fesztivált beharangozó sajtótájékoztatón

Mindennaposak a rendszeres dugók a Budakeszi úton

A maszkkal jó ideig együtt kell élnünk
A Hegyvidék alsó, nagyvárosias részein – a parkok, játszóterek, kutya-
futtatók és az egyéni sportolás kivételével – kötelező maszkhasználatot 
írt elő a Hegyvidéki Önkormányzat. A kerület többi részén csak a busz-
megállókban és a bölcsődék, óvodák, iskolák előtti várakozás során kell 
maszkot hordani, továbbá akkor, ha nem tartható az előírt távolság. E 
szabályok indokairól, az egyéb járványügyi intézkedésekről, a szűkülő 
bevételi forrásokról, valamint a rendkívüli helyzetekben megmutatkozó 
összefogás erejéről beszélgettünk Pokorni Zoltán polgármesterrel.

– A fővárosi kerületek többségé-
től eltérően a Hegyvidéken nem az 
összes közterületre, csak a sűrűn 
lakott részekre vonatkozóan tette 
kötelezővé az önkormányzat a 
maszkviselést. Mik voltak a lakók 
reakciói a XII. kerületi szabályozás 
kapcsán?

– Szerteágazó, 
egymásnak nagyon 
ellentmondó véle-
ményeket is kap-
tunk a hegyvidéki-
ektől. Volt, aki azt 
mondta, nyolc óra 
munka után, ami-
kor végre kijön az 
irodából, szeretné 
legalább az utcán 
levenni a maszkot. 
Van ebben igazság, 
ahogyan megértem 
azokat is, akik a lát-
hatatlan kórokozó-
tól félve semmilyen óvintézkedést 
nem gondolnak túlzásnak. Mások 
arra emlékeztettek, hogy a tavasz-
szal előírt játszótéri maszkviselést 
az emberek nem tartották reális-
nak, ezért nem is tartották be. 
Karácsony Gergely főpolgármes-
ter, akivel telefonon beszéltem, 
arra hívta fel a figyelmemet, hogy 
a túlzó előírás rombolná a fegyel-
met, és az emberek ott sem ven-
nék fel a maszkot – például a 
buszmegállókban, zsúfoltabb 
közterületeken –, ahol az indokolt 
lenne.

– Mit tanácsoltak az egészség-
ügyi szakemberek?

– Megszívlelendő volt dr. 
Merkely Bélának, a Semmelweis 
Egyetem rektorának a véleménye. 
Szerinte mindenkinek meg kell 
értenie, hogy a maszkkal jó ideig 
együtt kell élnünk, mert hiába 
enyhül majd a járvány, hiába lesz 
vakcina, hosszú hónapokig szük-

ség lesz még rá. Arra is figyelmez-
tetett, hogy a maszk gyakori fel- és 
levétele igazán kockázatos; a leg-
jobb, ha valaki otthon felveszi, és 
addig hordja, amíg haza nem ér. 
Minden alkalom kockázatot jelent 
ugyanis, amikor nem fertőtlení-
tett kézzel nyúlunk a maszkhoz 
vagy az arcunkhoz.

– A maszkviselés szabályozásán 
túl milyen egyéb eszközökkel próbál-
ja féken tartani az önkormányzat a 
járvány terjedését?

– Az általunk fenntartott böl-
csődékben, óvodákban kisebb, 
elkülönített egységeket alakítot-
tunk ki annak érdekében, hogy 

egy-egy gyermek vagy felnőtt 
megbetegedése esetén ne kelljen 
az egész intézményt bezárni, ha-
nem csak az érintett csoport ke-
rüljön karanténba. Május óta 
közel ötezer tesztet végeztettünk 
el a bölcsődékben, óvodákban és 
az idősellátásban dolgozók köré-
ben. Összesen hatvanöt eredmény 
lett pozitív, ami nem kiugróan 
magas arány. Eddig két-háromhe-
tente teszteltük a kollégáinkat, 
most pedig, a kormány előírása 
szerint, rátérünk a heti rendszeres-
ségre. Ennek finanszírozási kérdé-
sét még meg kell oldanunk.

– Mekkora anyagi terhet jelen-
tenek a járványügyi intézkedések?

– A járvány miatti pluszkiadá-
sok szinte elhanyagolhatók ahhoz 

a problémához ké-
pest, ami az elmara-
dó bevételekből fa-
kad. Nagyjából 
kétszázmillió forin-
tos többletköltséggel 
jár a tesztek, masz-
kok, fertőtlenítőesz-
közök vásárlása. Egy 
nagyságrenddel na-
gyobb probléma 
ugyanakkor a bérle-
ti díjak és a parkolá-
si bevételek elmara-
dása, az iparűzési 
adó csökkenése, a 

gépjárműadó elvétele, ami az év 
egészében közel kétmilliárd forint 
mínuszt jelent. A 14 milliárdos 
költségvetésünk ezzel a kétmilli-
árd forintnyi bevételkieséssel je-
lentősen megbillent. Nem veszünk 
fel hitelt, nem lehet hiányunk, 
tehát a kiadásainkat kell radikáli-
san visszavágni. Ami elég nehéz: 
minden lehetséges ponton takaré-
koskodunk, és erre kell felkészül-
nünk a jövő évre is.

– Hogyan működik az önkor-
mányzat a rendkívüli helyzetben?

– A polgármesteri hivatal átállt 
az online és a telefonos ügyinté-
zésre, a szakirodák csak indokolt 

esetekben, időpont-egyeztetést 
követően fogadnak személyesen 
ügyfeleket. Képviselő-testületi 
ülést a törvény szerint online for-
mában sem tarthatunk, ebben a 
helyzetben engem mint polgár-
mestert ruház fel a jogszabály a 
döntés jogával. Ezzel együtt to-
vábbra is kiküldjük az előterjesz-
téseket a képviselőtársaimnak, a 
véleményükre alapozva hozom 
meg a szükséges határozatokat. Az 
idén először közmeghallgatást sem 
hirdethetünk a hagyományos, 
személyes jelenlétet igénylő formá-
ban, ezért a közérdekű kérdések 
feltételére írásban biztosítunk le-
hetőséget. Ahogy a kérdések, az 
ezekre adott válaszok is nyilváno-
sak lesznek.

– Tavasszal, a járvány első hul-
láma idején széles körű összefogás 
bontakozott ki a Hegyvidéken a 
magukat nehezen ellátó idősek meg-
segítésére. Most is hasonlót tapasztal?

– A hegyvidéki polgárok, 
amellett, hogy – jogosan – elvárják 
az önkormányzattól, foglalkozzon 
a kisebb-nagyobb helyi problé-
mákkal, szükség esetén aktivizál-
ják is magukat, felelősségteljesen 
szerepet vállalnak a gondok meg-
oldásában. Öröm látni, hogy a 
természetes segítőkészség minden-
féle felszólítás nélkül működik az 
emberekben. A családok támogat-
ják egymást, felajánlják segítségü-
ket idős szomszédjaiknak, és egy-
re többen vannak olyanok is, akik 
a Hegyvidéki Segítő Központ 
önkénteseként szeretnének tá-
maszt nyújtani másoknak.

z.

Már nem csak utazás közben kell maszkot viselni
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„Soha nem lehet majd megbocsátani”
„Gyilkossággal vádoljuk a szovjet 
kormányt. Vádoljuk továbbá hitvány 
szószegéssel és a történelem folyamán 
elkövetett legaljasabb csalással. Azzal 
vádoljuk, hogy a magyar nép ellen 
tegnap olyan szörnyű és gyalázatos 
büntettet hajtott végre, amelyet soha 
nem lehet majd megbocsátani, vagy 
elfeledni” – így írt november 4-e 
másnapján a New York Times.

A francia Le Figaro szerint: 
„Sztálin feltámadt. Sztálin soha 
nem halt meg igazán. Ne legyenek 
kétségeink! A megtorlás nem várat 
magára. De a Szovjetunióra ezúttal 
olyan csapást mértek, amelyből so-
hasem fog teljesen magához térni.”

A világ magára hagyott egy 
egész nemzetet. Egyedül pedig, 
nemzetközi segítség nélkül, hiába 
fogott fegyvert fiatal és öreg, nő és 
férfi, nem bírhattak a sokszoros 
túlerővel. Pedig mindent megpró-
báltak. Ahogy vidéken sok he-
lyütt, úgy Budapesten is elkesere-
dett küzdelem folyt. A Corvin 
közben, a Dob utcánál, Soroksá-
ron, Erzsébeten, a Széna téren és 
az Alkotás utcában is próbálták 
megállítani a tankokkal és nehéz-
tüzérséggel támadó ellenséget.

Konyev marsall, a Varsói Szer-
ződés haderejének főparancsnoka, 
a katonai műveletek irányítója 
kijelentette: három nap alatt leve-

ri a forradalmat. Nem számolt 
azonban a hőssé váló egyszerű 
emberekkel, akik hét napig képe-
sek voltak ellenállni a szovjet had-
seregnek. Óriási tett volt, de az ára 

még nagyobb: közel 3000 magyar 
halt meg a harcokban, főként ci-
vilek, a sebesültek száma megha-
ladta a 20 000-et.

Rájuk emlékezett a Hegyvidék 
november 4-én a hagyományosan 
a polgármesteri hivatal előtt meg-
tartott rendezvényen, ahol Rubold 
Ödön színművész Vörösmarty 

Mihály Honszeretet című versét 
szavalta el, Draskóczy Lydia hege-
dűművész népdalokat adott elő. A 
műsort követően elsőként Fonti 
Krisztina alpolgármester gyújtott 
mécsest az épület lépcsőjén, majd 
a megemlékezés résztvevői is kö-
vették példáját.

Miként az alpolgármester fo-
galmazott, nemcsak a dicsőséges 
napokat kell felelevenítenünk, 
hanem azokat a vészterhes időket 
is, amikor veszteségeket szenved-
tünk. Sokak életét derékba törte a 
forradalom vérbe fojtása és a meg-
torlás. Rengeteg ember börtönbe 
került, és még többen szakadtak 
el a családjuktól, míg mások ki-
vándoroltak.

„2020 a Nemzeti összetartozás 
éve. Most talán még fontosabb, 
hogy mi, magyarok, bárhol is 
éljünk, érezzük, nem vagyunk 
egyedül” – zárta szavait Fonti 
Krisztina, hozzátéve: ezen a na-
pon az anyaországban és szerte a 
világban minden magyar megéli 
közös fájdalmunkat, emlékezik 
a forradalom hőseire és áldoza-
taira.

MM.

Szociális dolgozókat díjazott a Hegyvidéki Önkormányzat
Minden évben nagyszabású ren-
dezvényen vehetik át elismerései-
ket a szociális ágazatban dolgozó 
munkatársak. A járványhelyzetre 
való tekintettel ezúttal szűk kör-
ben zajlott az ünnepség.

A biztonsági előírások betartását 
maximálisan szem előtt tartva ki-
zárólag az elismerésekben részesü-
lő munkatársak kaptak meghívást 
a szociális ágazatban dolgozók idei 
ünnepségére. Fonti Krisztina al-
polgármester sajnálatát fejezte ki, 
hogy nincs lehetőség méltó körül-
mények közt megrendezni az ese-
ményt, a díjakat azonban szerették 
volna a megszokott időpontban, a 
szociális munka napjához kapcso-
lódva személyesen átadni, ezzel is 
kifejezve az önkormányzat megbe-
csülését. Ezért szervezték meg az 

ünnepséget még a vírus miatt el-
rendelt korlátozások bevezetése 
előtti utolsó napon.

A Hegyvidék Szociális Ellátásá-
ért Díjat az idén Erdei Rafael ér-
demelte ki. Bár az ő eredeti vég-
zettsége mechanikai műszerész, a 

Hegyvidéki Szociális Központ 
gondozója 2002-ben segédápoló-
ként kezdett dolgozni a munkahe-
lyén, később megszerezte a szociá-
lis gondozó-szervező végzettséget. 
Az intézmény egyetlen férfi mun-
katársa, így az idős urak fokozot-

tan számítanak a segítségére, amit 
minden esetben meg is kapnak.

Hegyvidék Gyermekjóléti 
Alapellátásáért Díjat vehetett át 
Kissné Farkas Éva, aki 1998-ban 
került a Zugligeti Bölcsődébe, 
amelyet 2010 óta irányít. Vezetői 

tevékenysége idején folyamato-
san bővült a bölcsőde által kínált 
szolgáltatások köre, emelkedett a 
szakmai munka színvonala. Arra 
törekszik, hogy minden gyerek 
az egyéni fejlődésének, biológiai 
szükségleteinek, érési folyamatá-
nak megfelelő, személyre szóló el-
látást kapjon. Fontosnak tartja a 
családokkal való aktív és sokoldalú 
együttműködést, ennek szellemé-
ben indította útjára tavaly a játszó-
házi szolgáltatást és az időszakos 
gyermekfelügyeleti csoportot.

Polgármesteri elismerő okleve-
let kapott Alföldi Eleonóra, a Fej-
lesztő Napközi Otthon, valamint 
Koltai Andrea, a Családsegítő és 
Gyermekjóléti Központ munka-
társa. Alföldi Eleonóra szociális 
munkás, ám 2016 júniusában 
mentálhigiéniai pre ven ció spe cia-
lista végzettséget is szerzett, így 
jelenleg terápiás munkatársként 

dolgozik. Feladatai közé tartozik 
a gondozottak terápiás foglalkoz-
tatása, elsősorban egyéni vagy 
kiscsoportos kézműves foglalko-
zások keretében. Munkaköri kö-
telezettségei mellett a veszélyhely-
zet idején önkéntes segítőfeladato-
kat is ellátott a Hegyvidéken.

Koltai Andrea 2011 februárjá-
ban csatlakozott a családsegítő 
központhoz. Kezdetben a gyer-
mekjóléti munkacsoportnál dol-
gozott, 2015-ben szociális munkás 
diplomát szerzett. Ugyanebben az 
évben került az Ifjúsági Közösségi 
Tér munkacsoporthoz, és fokoza-
tosan bekapcsolódott az ifjúságse-
gítő munkába. 2017 októbere óta 
teljes munkaidőben ifjúsági ta-
nácsadó, programjaival, az általa 
szervezett táborokkal igyekszik 
boldog pillanatokat szerezni a ke-
rületi kamaszoknak.

sm.

Új kerületi parkolóhelyek
A Hegyvidéki Önkormányzat kérésére a Fáber Kft. áttekintette a ke-
rület parkolási rendjét. A cég a meglévő gyakorlat és a forgalomszabá-
lyozás vonatkozó rendelkezéseinek összevetése után új parkolóhelyek 
létrehozására tett javaslatot. Az önkormányzat lefolytatta a szükséges 
egyeztetéseket a javaslatról. A cég ott jelölt ki új parkolóhelyeket, ahol 
az autósok által kialakított gyakorlat praktikusabb parkolási megoldást 
kínál, és ennek forgalomtechnikai szempontból nincs akadálya.

A parkolási rend átszervezésével a Kléh István utca és az Ugocsa utca 
kereszteződésében 5, a Jagelló út és Németvölgyi út által határolt há-
romszögben 12 parkolóhely jött létre. Ezeket a következő napokban 
jelölik ki, festik fel, vagy táblázzák ki a szakemberek. A Kiss János al-
tábornagy utca és a Tartsay Vilmos utca kereszteződésében a forgalom-
technikai előírásoknak megfelelően létrehozott 4 új parkolóhely felfes-
tése már korábban megtörtént.

Online térben is gazdag programok
Közmeghallgatást tartott a Budapest XII. kerületi Német Nemzetiségi Önkormányzat

A járványügyi korlátozások miatt 
tavasszal hónapokon át nem talál-
kozhattak a hegyvidéki német 
közösség tagjai, akik azonban kre-
atív módon, online igyekeztek 
pótolni az elmaradó programokat. 
Húsvétra készülődve kisfilmeket 
tettek közzé, amelyekben egyebek 
mellett a tojásfestés, a tavaszkapu- 
és zokninyúlkészítés, valamint a 
kalács- és linzersütés rejtelmeibe 
avatták be az érdeklődőket – a 
konyhai praktikákról Kövesdiné 
Martin Nóra, a Budapest XII. 
kerületi Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat elnöke osztott meg 
egy videót.

Minderről a szokásos év végi 
közmeghallgatáson beszélt az el-
nök, aki előzőleg elmondta, hogy 
a múlt év zárásaként, november 
végén, András napja alkalmából jó 
hangulatú, kétnapos disznóvágást 
tartottak a svábhegyi plébánián. 
Ugyanott néhány nappal később 
játékos Mikulásvárót hirdettek a 
gyerekeknek, majd az idősek kará-
csonyi ünnepségét szervezték meg 
mintegy száz ember részvételével. 
A hagyományos adventi jótékony-
sági vásár bevételét ezúttal Bereg-
szásznak és a Mátyás király úti, 
sérültekkel foglalkozó katolikus 
gyermekotthonnak ajánlották fel.

Januárban, a magyarországi 
németek elhurcolásának emlék-
napján Gaál Tímea elnökhelyet-

tes a Jókai iskola diákjaival közö-
sen emlékezett meg a kitelepítet-
tekről. A tél végének legnagyobb 
eseménye a Jókai Klubban ren-
dezett batyus bál volt, amin fel-
léptek a Tamási Áron iskola ta-
nulói, a talpalávalót pedig a 
Zwickl Polka Party zenekar szol-
gáltatta.

A járványhelyzet miatt a pün-
kösdi búcsú színtere ugyancsak az 
online tér volt: a kézműves foglal-
kozástól a meseelőadáson át a Szo-
mori Fiúk sramlizenéjéig színes 
összeállítással jelentkeztek a né-
met nemzetiségiek. A műsorban 
– amiből a Duna Tv és az M5 is 
átvett részleteket – Simon István, 
a nemzetiségi önkormányzat tag-
ja, a Tamási iskola óraadója is 

közreműködött táncoktatóként. 
Akik eddig még nem látták a vi-
deókat, a Svábhegyi Hagyomány-
őrző Egyesület Facebook-oldalán 
megtekinthetik.

A német önkormányzat tagjai 
is részt vettek júniusban az Isten-
hegyi Szent László Plébániához 

vezető keresztút avatásán, vala-
mint a templom mellett épülő 
katolikus óvoda bokrétaünnepén, 
és több mint ötszáz rétest sütöttek 
erre az alkalomra. Nyáron rendbe 
tették az Eötvös úti sváb kereszt 
környezetét: rozmaringot ültettek 
a kis kertbe, lefestették a kerítést. 
Ősszel az istenhegyi templom 
előtt rendezték meg a szokásos 
terményünnepet. A szőlőpréselés-
sel, mustkóstolással színesített 
programban fellépett a Mezőbe-
rényi Német Nemzetiségi Tánc-
csoport.

Az már biztos, hogy a korona-
vírus-járvány kiújulása miatt el-
marad a népszerű télbúcsúztató 
mulatság, a februári batyus bál. 
Abban viszont még reményked-
nek a német önkormányzat kép-
viselői, hogy megtarthatják tava-
szi, Böjt és húsvét című rendezvé-
nyüket.

sz.

Elmaradnak a meghirdetett 
nemzetiségi közmeghallgatások

A járványhelyzetre való tekintettel elmaradnak a nemzetiségi 
önkormányzatok korábban meghirdetett közmeghallgatásai! 
Kérdéseket mindenki írásban nyújthat be november 30-ig a 
kepviscsop@hegyvidek.hu e-mail-címre, amelyekre szintén 
írásban kap választ.

A batyus bál a német közösség egyik legnépszerűbb rendezvénye

A forradalom hőseire és áldozataira emlékeztek a hegyvidékiek

A biztonság érdekében csak a díjazottak és az önkormányzat képviselői vettek részt az ünnepségen

Közmeghallgatás 
írásban

Tisztelt Hegyvidéki Polgárok!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy a Hegyvidéki Önkormányzat 2020. 
december 2-ra meghirdetett és eredetileg személyes jelenlétet igény-
lő közmeghallgatása a veszélyhelyzetre tekintettel nem az eddig 
megszokott formában zajlik.

A hegyvidéki lakosok egészségének védelme és a járvány-
ügyi szabályok betartása érdekében az idén a közmeghallga-
tást írásban, de ugyanúgy nyilvánosan tartjuk. Kérjük, hogy 
kérdéseiket december 2-ig az onkormanyzat@hegyvidek.hu 
e-mail-címre írásban küldjék el részünkre. A tárgy mezőbe írják 
bele a „közmeghallgatás” szót.

Az önkormányzat minden feltett kérdésre válaszol. A válaszokat 
a Hegyvidéki Önkormányzat honlapján is közzétesszük. Az írásos 
válaszok közzétételének pontos helyéről a későbbiekben részletes 
tájékoztatást adunk.

Köszönjük az együttműködésüket! Vigyázzunk egymásra!
Hegyvidéki Önkormányzat

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadására pályá-
zatot hirdet a 2020. november 17. napjától 2020. december 1. nap-
jáig terjedő időszakban.

A pályázható helyiségek címe:
1.  Bp. XII., Böszörményi út 4. as. 1., as. 2., as. 3. alatti, összesen 68 

m2 alapterületű üzlethelyiségek,
2.  Bp. XII., Városmajor utca 40. pinceszint alatti, 74 m2 alapterüle-

tű üzlethelyiség,
3.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m2 alapterü-

letű üzlethelyiség,
4.  Bp. XII., Alkotás utca 39/a pinceszint alatti, 145 m2 alapterületű 

üzlethelyiség.
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek 

további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2020. december 1. napján 16.00 óráig 
nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 224-5943-as telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester megbízásából:
dr. Gottfried-Tusor Gabriella

jegyző

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe: 

www.hegyvidek.hu
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„Szükség volt az újabb, szigorúbb intézkedésekre”
Lényegesen jobb helyzetben vagyunk, mint az első hullám megjele-
nésekor voltunk – mondja dr. Nyulasi Tibor. A Szent János Kórház 
Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályának főorvosát a 
koronavírus-járvánnyal kapcsolatos kihívásokról és a Szent János Kórház 
leterheltségéről is kérdeztük.

– Tudjuk, hogy most különösen 
elfoglalt, köszönjük, amiért ennek 
ellenére ismét időt szakít olvasóink 
tájékoztatására! Májusban beszél-
gettünk utoljára, akkor elmondta, 
a járvány terjedését százszázaléko-
san megállítani nem lehet, minima-
lizálni viszont igen. Szeptember óta 
súlyossá vált a helyzet – voltak olyan 
napok, amikor az újonnan regiszt-
rált koronavírus-fertőzöttek száma 
meghaladta az ötezret, a halálos 
áldozatoké pedig a százat. Mit ron-
tottunk el?

– Ez annak a következménye, 
hogy nyáron kicsit szabadabban 
mozogtunk, de a járványnak is 
vannak hullámzásai. Tudjuk 
kontrollálni a helyzetet, a számok 
is azt mutatják, hogy egyszer vége 
lesz a járványnak, azt viszont egy-
előre nem lehet megmondani, 
hogy mikor.

– Korábban kitért arra is, hogy 
ha lesz, a második hullámot már 
felkészültebben tudják kezelni. 
Mennyire sikerült hasznosítani a 
korábbi tapasztalatokat?

– Lényegesen jobb helyzetben 
vagyunk, mint az első hullám 
megjelenésekor voltunk. Nyáron 
a Szent János Kórház valamelyest 
visszaállt a normál üzembe, de a 
második hullám megjelenésekor 
néhány nap alatt ismét át tudtuk 
alakítani osztályainkat a COVID-
betegek fogadására, köztük a Kút-
völgyi Klinikai Tömböt is. A ta-
vaszi tapasztalat nagyon hasznos 
volt, hiszen most nem kellett újra 
megtanulni, hogyan kell járvány 
idején zsilipelni, dolgozni. Na-
gyon sok műszert, monitorrend-
szert, különböző lé le gez te tő gé pet, 
infúzióspumpát és ágyat kaptunk, 
védőfelszerelésekkel teljesen fel 
vannak töltve a raktárak.

– Orbán Viktor miniszterelnök 
az M1-nek adott interjújában úgy 
fogalmazott, hogy bár védőeszköz-
ből, felszerelésből nincs hiány, és az 
orvosok, az ápolók is jók, de a szá-
muk véges. (Beszélgetésünk ennek 
az interjúnak a másnapján készült 

– a szerk.) Mi a helyzet a Szent Já-
nos Kórházzal, van elég szakember?

– Ha megengedi, akkor egy 
autószerelő-műhely példájával él-
nék. Hiába van egy csodálatosan 
felszerelt műhelyünk, ami telis-
tele van új gépekkel. Ha hirtelen 
nem négy, hanem tizenkét autót 
kell megszerelni, akkor át kell 
szervezni a munkát. A hazai egész-
ségügyben ezt, úgy látom, meg 
tudták oldani. Sikerült átszervez-

ni a kollégák munkáját, ennek első 
lépéseként ápolókat, asszisztense-
ket és orvosokat is átirányítottak 
a Szent János Kórházba, jelenleg 
meg tudjuk oldani a betegek ellá-
tását. A másik fontos lépés azok-
nak a műtéteknek az elhalasztása 
volt, amelyeknél nincs jelentősége 
annak, hogy most vagy december 
végén végezzük el. Természetesen 
ez nem vonatkozik a sürgősségi 
esetekre, továbbá a daganatos be-
tegekre, hiszen az ő esetükben 
mindenképpen elvégezzük az ope-
rációt.

– Ezek szerint van szabad kapa-
citásuk újabb fertőzöttek fogadásá-
ra?

– Egyelőre igen. Az olvasók 
biztosan emlékeznek arra, hogy 
korábban már összevontuk az or-
topédiát, ortopédtraumatológiát, 
és az ortopédia épületében alakí-
tottunk ki koronavírus-fertőzött 
betegek ellátására alkalmas osz-
tályt – itt tavasszal már megtör-
tént az oxigénellátás kiépítése. 

Szintén összevontuk a kardiológi-
ai osztályt és az egyik belgyógyá-
szati osztályt, intenzív terápiás 
részleget is kialakítottunk. Ezeket 
a területeket egy-két napon belül 
fel tudtuk készíteni a COVID-
fertőzöttek fogadására, de ott van 
még a Kútvölgyi Klinikai Tömb 
is, ahol most már közel százhetven 
ágyon tudunk betegeket fogadni, 
s ha szükséges, akkor ezt is növel-
hetjük.

– A járvány első hullámában 
főleg az idős, krónikus betegséggel 
küzdő betegek voltak veszélyben – 

most a fiatalok sem érezhetik magu-
kat biztonságban. Húsz-harminc 
éves betegek között is voltak halálos 
áldozatok.

– A második hullámnál azt 
látjuk, hogy jóval több fiatal fer-
tőződik meg. Vannak köztük 
olyanok is, akiknek rosszabbra 
fordul az állapota, ugyanakkor – 
bár sokukat nagyon megviseli a 
vírus – jóval nagyobb az esélyük 
a gyógyulásra, mint az idősebb, 

társbetegséggel rendelkező embe-
reknek. Tavasszal főleg a szép ko-
rúa kat érintette a járvány, de saját 
tapasztalataink szerint a halálozá-
si arány jelenleg jóval kedvezőbb, 
mint akkor volt. Hangsúlyozom: 
ez nem országos statisztika, ha-
nem a mi számaink.

– Minden eddiginél szigorúbb 
járványügyi szabályok léptek életbe. 
Sok más mellett ilyen a kijárási 
korlátozás, miszerint este nyolc óra 
után csak indokolt esetben lehet 
utcára menni, valamint a közterü-
leteken való maszkviselés. Vajon 
lesz érezhető hatása az intézkedé-
seknek?

– Hála istennek, hogy a kor-
mány meghozta ezeket a korláto-
zásokat! Úgy vélem, a szabályok-
nak köszönhetően lassul majd a 
járvány terjedése. Tudom, a fiata-
lok és a tinédzserek nagyon nehéz 
helyzetben vannak – nem is lehet 
őket könnyen rábeszélni arra, 
hogy ne találkozzanak egymással. 
Óhatatlanul szükség volt az 
újabb, szigorúbb intézkedésekre. 
Még mindig sokan vannak, akik 
butaságnak tartják a maszkvise-
lést, ezért is jó, hogy most már 
kötelezővé tették azt. Úgy gondo-
lom, ha mindenki százszázaléko-
san betartotta volna a szabályo-
kat, akkor nem valószínű, hogy 
szükség lett volna a további kor-
látozásokra.

– A koronavírus-járvány nem-
csak a testet, a lelket is megviseli. 
Sokan féltjük a szeretteinket, ahogy 
attól is tartunk, ha baj van, talán 
el sem tudunk búcsúzni tőlük… 
Ezért is jelenthet némi vigaszt Mül-
ler Cecília tisztifőorvos nemrég köz-
zétett utasítása, ami szerint a súlyos 
állapotú, végstádiumú beteg mellett 
a COVID-osztályon is ott lehet egy 
hozzátartozó.

– Mindenkit önmérsékletre 
intenék! Egy fertőzőosztályon mi 
is beöltözünk, hiszen ezzel védjük 
saját magunkat, hogy holnap is 
tudjunk dolgozni. A tisztifőorvos 
asszony bejelentése alapján egyé-
nileg, bizonyos helyzeteket mérle-

gelve, van mód a látogatásra. 
Ugyanakkor nem látom reálisnak 
azt, hogy egyszerre tíz-tizenkét 
ember várjon arra, hogy beenged-
jük őket a COVID-intenzívre.

– A kormányfő az M1-nek adott 
interjújában elmondta, abban re-
ménykedik, hogy – mint fogalma-
zott – „karácsonyra már szabadul-
hatunk”. Ön hogyan látja, mikor 
kaphatjuk vissza a régi életünket?

– Ha emlékszik rá, tudja, én 
optimista ember vagyok. Nagy 
könnyebbség, hogy ma már nem 
csak a Szent István Kórház, az 
Országos Korányi Tbc és Pulmo-
nológiai Intézet, valamint a Szent 
László Kórház fogad súlyos koro-
navírus-fertőzötteket. Ennek kö-
szönhetően érezhetően könnyebbé 
vált a munka. Bízom benne, hogy 
nyugodt karácsonyunk lesz.

– A szakemberek szerint a 
pandémiát csak a vakcina állíthat-
ja meg – szerencsére ebből a szem-
pontból látjuk a fényt az alagút 
végén. Sokan azonban már előre 
kijelentették: hiába lesz oltás, nem 
adatják be maguknak…

– Nem látok jelentőséget ab-
ban, hogy melyik ország vakcináját 
választjuk – nyilván jóval kevesebb 
idő jutott a tesztelésekre, mint nor-
mál körülmények között, de úgy 
gondolom, nyugodtan betoltathat-
juk magunkat. Nem tudom meg-
győzni azokat, akik ezt elutasítják. 
Én biztosan beoltatom magam az 
első elérhető vakcinával.

Boussebaa Mimi

Rendkívüli intézkedések a járvány megfékezésére
Meredeken emelkedik a korona-
vírus-járvány második hulláma 
egész Európában és Magyarorszá-
gon, folyamatosan nő a fertőzöt-
tek és a kórházban ápoltak száma. 
A fertőzés terjedésének lassítása 
és a kórházak túlterhelésének 
megelőzése érdekében rendkívüli 
korlátozó intézkedéseket vezetett 
be itthon a kormány.

Este 8 és reggel 5 óra között kijá-
rási tilalom lépett életbe Magyar-
országon, mindenkinek haza kell 
érnie este 8 óráig. Kivételt jelent a 
munkavégzés, ezt azonban igazol-
nia kell a munkáltatónak. Azokra 
az esetekre sem vonatkozik a tila-
lom, amikor egészségkárosodással, 
életveszéllyel vagy súlyos kárral 
fenyegető helyzetet kell elhárítani. 
A kutyasétáltatás is megengedett a 
lakóhely 500 méteres körzetében.

Továbbra is kötelező a maszk-
viselés a tömegközlekedési eszkö-
zökön, üzletekben, bevásárlóköz-
pontokban, az egészségügyi és 
szociális intézményekben, az ügy-
félfogadási irodákban. Újdonság 
viszont, hogy most már a tízezer 
főnél nagyobb településeken a pol-
gármesterek által kijelölt közterü-
leteken is el kell takarni a szánkat, 
orrunkat.

Itt, a Hegyvidéken az alsó, sű-
rűn lakott területen, azaz a Város-
major utca – Kék Golyó utca – Né-
metvölgyi út – Stromfeld Aurél út 
– Jagelló út határsáv mindkét ol-
dalán, valamint az e határszakasz-
tól a Duna felé eső részeken kell 

felvenni a maszkot, 6 éves kor fe-
lett. Kivételt a parkok, játszóterek, 
kutyafuttatók használata, továbbá 
az egyéni sportolás jelent. A kerü-
let többi részén csak a buszmegál-
lókban, az iskolák, óvodák, bölcső-
dék előtt várakozva kell maszkot 
viselni, valamint minden olyan 
helyen, ahol sokan zsúfolódnak 
össze, és nem lehet tartani az előírt 
távolságot.

Az üzletek – a gyógyszertárak 
és a benzinkutak kivételével – este 
7 óráig maradhatnak nyitva, és 
leghamarabb reggel 5 órakor nyit-
hatnak ki. A vendéglátóhelyek, 
éttermek – az üzemi étkezdéket 
kivéve – nem fogadhatnak vendé-

get, ott csak az étel elvitele céljából 
lehet tartózkodni. A rendőrség 
szigorúan ellenőrzi a szabályok 
betartását, pénzbírságot szabhat 
ki, és azokat a helyeket, ahol meg-
szegik az előírásokat, bezárja.

Országszerte tilos a gyülekezés, 
általános rendezvénytilalom lépett 
életbe, a karácsonyi vásárokat sem 
lehet megtartani. A családi és ma-
gánrendezvényeken legfeljebb tí-
zen vehetnek részt, esküvők csak 
lakodalom nélkül szervezhetők. A 
temetéseken maximum ötven em-
ber lehet jelen. A szállodák nem 
fogadhatnak turistákat, csak üzle-
ti, gazdasági vagy oktatási célból 
érkező vendégeket.

Az egyéni szabadtéri sportok 
gyakorlása engedélyezett, a sza-
badidős létesítmények használata 
viszont tilos, ideértve különösen a 
fitnesztermeket, fedett uszodákat, 
múzeumokat, könyvtárakat, mo-
zikat, állatkerteket, korcsolyapá-
lyákat. A sportlétesítményeket 
csak a versenyzők használhatják, 
a sportmérkőzéseket pedig zárt 
kapuk mögött kell megtartani.

Az iskolák a középfokú oktatás-
ban, kilencedik osztálytól, digitá-
lis munkarendben működnek, az 
érintett diákok és tanárok ingye-
nes internetszolgáltatást vehetnek 
igénybe harminc napra. A kérést a 
szolgáltatónál kell jelezni, amely a 

decemberi számlán írja jóvá a ked-
vezményt.

Újra ingyenesen lehet parkolni 
az egész országban, emellett elő-
írta a kormány, hogy Budapesten 
és a megyei jogú városokban sű-
ríteni kell a tömegközlekedési 
járatokat munkanapokon a reg-
geli és délutáni csúcsidőszakok-
ban, 7 és 9 óra, valamint 15 és 19 
óra között. A veszélyhelyzet ide-
jén az egészségügyi dolgozók és 
a védekezésben részt vevő orvos- 
és egészségtudomá-
nyi hallgatók is or-
szágszerte térítés-
mentesen használ-
hatják a közösségi 
közlekedési eszkö-
zöket.

A koronavírusos 
betegek számának 
folyamatos emelke-
dése miatt minden 
kórházat bevontak a 
COVID-ellátásba, a 
halasztható műtéte-
ket pedig felfüggesz-
tették. A sürgős, 
életmentő beavatko-
zásokat természete-
sen továbbra is el-
végzik. A járóbeteg-
ellátás egyelőre vál-
tozatlan.

Az idősek és a betegek védelme 
érdekében látogatási tilalom van 
érvényben az ország összes egész-
ségügyi és fekvőbeteg-ellátást 
nyújtó intézményében, valamint 
az idősotthonokban. A kormány 
mindenkinek ingyenesen biztosít-
ja az influenza elleni védőoltást, 
amit a háziorvostól kell kérni.

Lapunk megjelenése napján or-
szágszerte 115 193 aktív koronaví-
rus-fertőzöttet tartottak nyilván. 
Az elhunytak száma 3281 főre 
emelkedett, 34 185-en ugyanak-
kor meggyógyultak. 7477 korona-
vírusos beteget ápoltak kórházban, 
közülük 576-an voltak lé le gez te-
tő gé pen.

A járvány közösségi terjedésé-
nek megfékezése érdekében to-
vábbra is kerüljük azokat a helye-
ket, ahol zárt térben sokan van-

nak, lehetőleg tartsuk a szociális 
távolságot, gyakran és alaposan 
mossunk kezet! A külföldi tartóz-
kodás vagy egyéb ok miatt elren-
delt hatósági házi karantént szigo-
rúan be kell tartani. Bárki, akinek 
tünetei vannak, ne menjen közös-
ségbe, hanem maradjon otthon, és 
telefonon értesítse háziorvosát!

k.

Kilencedik osztálytól digitális munkarendben működnek az iskolák
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A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
idősek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális esetekben 
(fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló személyek-
nek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező ön-
kéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az ügyin-
tézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.hu www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek www.koronavirus.gov.hu

KÖZTERÜLETEN IS KÖTELEZŐ

VIGYÁZZUNK EGYMÁSRA!

MASZK!A

MASZK!
Járványügyi szakemberek és a hegyvidéki polgárok

véleménye alapján a kerület sűrűn lakott felén

kötelezővé vált a maszkviselet.

A

A Városmajor utca – Kék Golyó 
utca – Németvölgyi út – Stromfeld 
Aurél – Jagelló út határsáv mindkét 
oldalán, valamint az ettől a Duna felé eső, 
sűrűn beépített területen minden 6 év feletti 
polgárnak kötelező maszkot viselni a közterületen 
(kivéve a parkokban, játszótereken, kutyafuttatókban, ill. egyéni sportolásnál).

A járványügyi szakemberek szerint a szigorú szabályok fegyelmezett 
betartása hatvan százalékkal lassíthatja a járvány terjedését.

Az egész kerületben kötelező a maszkviselés 
a buszmegállókban, illetve ahol nem tartható 
az előírt távolság. Iskolák, óvodák, bölcsődék 
előtt gyermekükre várakozó szülők szintén 
viseljenek maszkot!

KÖZTERÜLETEN IS KÖTELEZŐ

Kötelező maszkviselés
A Hegyvidéki Önkormányzat 
járványügyi szakemberekkel 
folytatott konzultáció után a 
hegyvidéki lakosok véleményé-
nek figyelembevételével úgy dön-
tött, hogy csak a kerület sűrűn 
lakott felén teszi kötelezővé a 
maszkviselést.

A Városmajor utca – Kék 
Golyó utca – Németvölgyi út 
– Stromfeld Aurél út – Jagelló 
út határsáv mindkét oldalán, 
valamint az e határszakasztól 
a Duna felé eső, sűrűn beépí-
tett, nagyvárosias területen 
minden 6 év feletti lakosnak 
kötelező maszkot viselni köz-
területen. Ez alól kivételt csak a 
parkok képeznek. Az egyéni 
sporttevékenységet végzőknek 
sem kötelező a maszkviselés.

A kerület e határvonaltól 
északra eső, ritkábban beépített 
területén a maszkviselés csak a 
buszmegállókban, valamint azo-
kon a helyeken kötelező, ahol sok 
ember zsúfolódik össze, és nem 
lehet tartani az előírt távolságot. 
Azok a szülők, akik az iskola előtt 
várják gyermeküket, vagy óvodá-
ba, bölcsődébe mennek érte, 
szintén viseljenek maszkot!

Mindezek mellett a Hegyvidé-
ki Önkormányzat a kerület ösz-
szes lakójának javasolja a maszk-
viselést. Kérjük, ne csoportosul-
janak, és valamennyi közterüle-
ten, így a parkokban, kiránduló-
helyeken is tartsák az előírt távol-
ságot. A csúszós, őszi időben a 
maszk viselése – például a szem-
üveg párásodása miatt – jelentős 
közlekedési kockázatot is jelent, 
ezért fokozottan figyeljünk a biz-
tonságos közlekedésre!

Felhívjuk a figyelmet arra is, 
hogy a maszk gyakori le- és fel-
vétele járványügyi szempont-
ból veszélyes, növeli a megfer-
tőződés veszélyét. A járvány-
ügyi előírások szigorú betartása 
a tavaszihoz képest sokkal inten-
zívebb második hullámban kü-
lönösen fontos. A kényelmi szem-
pontok ebben a helyzetben má-
sodlagosak. A járványügyi 
szakemberek szerint a szigorú 
szabályok fegyelmezett betar-
tása hatvan százalékkal lassít-
hatja a járvány terjedését.

Köszönjük együttműködését!
Vigyázzunk magunkra, vi-

gyázzunk egymásra!
Hegyvidéki Önkormányzat

Újraindul a Hegyvidéki Segítő Központ
Egyre szigorúbb óvintézkedéseket igényel a koronavírus-járvány fel-
futóban lévő újabb hullámának megállítása, ezekre tekintettel ismét 
megkezdi tevékenységét a tavasszal létrehozott Hegyvidéki Segítő 
Központ. Az alapítóval, Fonti Krisztina alpolgármesterrel arról beszélget-
tünk, milyen módon tudnak most segítséget nyújtani a nehéz helyzetbe 
kerülő időseknek.

– Ahogy Európa számos orszá-
gában, Magyarországon is egyre 
súlyosabb a járványhelyzet, és a leg-
inkább veszélyeztetettek, az idősek 
ezúttal is csak úgy tudják minimá-
lisra csökkenteni a fertőzés kockáza-
tát, ha otthon maradnak.

– A legtöbben ezt meg is teszik, 
ám sokaknak nincs állandó segít-
sége, vagy épp a jelenlegi helyzet 
miatt – például mert az őket ellátó 
családtag, ismerős megbetegszik, 

vagy karanténba vonul – nincs kire 
támaszkodnia. Egyre többen ér-
deklődnek munkatársaimnál az 
első, tavaszi járványhullám idején 
is biztosított ellátásaink iránt, in-
dokolttá vált tehát a Hegyvidéki 
Segítő Központ újraindítása.

– Milyen jellegű segítség iránt 
érdeklődnek a legtöbben?

– Mostanában leggyakrabban 
a gyógyszerek kiváltását és ház-
hoz szállítását kérik. Ezeket a 

kéréseket eddig a 
Hegyvidéki Szociá-
lis Központ teljesí-
tette, de hamarosan 
átveszi a feladatot az 
intézmény szakmai 
felügyelete alatt újra 
felálló Hegyvidéki 
Segítő Központ. 
Annak érdekében, 
hogy a nagyobb szá-
mú gyógyszerigény-
lések teljesítése is 
zökkenőmentesen 
történjen, az összes 
XII. kerületi gyógy-
szertárral felvettük 
a kapcsolatot, az 
együttműködésü-
ket kérve. Egyelőre 
még kisebb szám-
ban, de a bevásárlás 
iránt is mutatkozik 
érdeklődés. Az ebédszállítást a 
járvány első hullámának kezdete 
óta, szünet nélkül biztosítjuk az 
igénylőknek.

– Tavasszal, amikor a segítségre 
szoruló idősekkel telefoninterjúkat 
készítettünk, szinte mindenki di-
csérte a kiszállított kosztot. Sokan 
kérnek azóta is ebédet az önkor-
mányzattól?

– Valóban, az idősek többsége 
megkedvelte a tőlünk kért ebédet. 
Ezt igazolja, hogy a szociális ét-
keztetés keretében jelenleg ellátott 
mintegy ötszáz ember közül több 
mint százan még a járvány első 
hullámában, a Hegyvidéki Segítő 
Központ közreműködésével kerül-
tek be a rendszerünkbe. Fontos 
tudni, hogy amíg tavasszal a szo-
ciális étkeztetés bővítésével min-
den hegyvidéki idősnek kedvez-
ményes egységáron biztosítottunk 
meleg ételt, a veszélyhelyzet júni-
usi megszüntetése óta a jövedelem 
alapján differenciáljuk a díjat. 
Azaz a rászorulók térítésmentesen 
vagy kedvezményesen étkezhet-

nek, akinek pedig a jogosultsági 
összeghatár felett van a jövedelme, 
önköltségi áron juthat hozzá az 
ebédhez. Így tehát a mostani jár-
ványidőszakban is bárki igényel-
het napi egyszeri meleg ételt, en-
nek árához azonban szociális 
helyzettől függően tudunk támo-
gatást nyújtani.

– Kik vesznek részt a központ 
munkájában? Ezúttal is várják az 
önkéntesek jelentkezését?

– Mivel a járványügyi korláto-
zások miatt a kulturális és sport-
intézményeink működése gyakor-
latilag teljesen leállt, az ezekben 
dolgozók nagy létszámban csatla-
koztak a Hegyvidéki Segítő Köz-
ponthoz. Rajtuk és más önkor-
mányzati alkalmazottakon kívül 
civil önkéntesek is vannak a csa-
patban. Eddig 37-en jelentkeztek, 
de újabb önkénteseket is örömmel 
fogadunk: mindenkit várunk, aki 
úgy érzi, szívesen segítene a Hegy-
vidéken élő, nehéz helyzetbe ke-
rülő időseknek.

sz.

Aktív Hegyvidék online
Az Aktív Hegyvidék programjai bizonytalan ideig szünetelnek. 
Az aerobik- és a kímélőtorna-foglalkozások online elérhetők az 
alábbi internetes oldalon: http://hegyvideksport.hu/digitalis-
aktiv-hegyvidek/

A legfrissebb hírekért is érdemes a fenti címet, valamint 
a Facebook-oldalt figyelni: https://www.facebook.com/
hegyvidekisport. A tervek szerint a szervezők folyamato-
san bővülő online sportkínálattal várják a sportolni vágyó 
hegyvidékieket.

További információk:
Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft.

1122 Budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező:

lohn.angela@hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135.

Az önkéntesek a járvány kezdete óta biztosítják az ebédszállítást
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Támogatja a kormány 
a buszsávépítést

A kereszteződéseknél intelli-
gens forgalomirányító lámpák 
biztosíthatnak előnyt az autóbu-
szoknak.

A közlemény szerint a buszok 
végállomását a Budakesziről Páty-
ra, valamint Telkire kivezető utak 
mellé célszerű telepíteni, az új P+R 
parkolókkal és B+R kerékpártáro-
lókkal együtt, hogy a város távo-

labb eső részeiből, továbbá a kör-
nyező településekről is könnyen 
megközelíthetők legyenek a busz-
állomások. Ugyanakkor az is cél, 
hogy a Zsámbéki-medencéből 
inkább az M1-es autópálya felé 
haladjanak az autók, ezért a szak-
emberek megvizsgálják, hatéko-
nyan csökkentené-e Budakeszi 
forgalmi terhelését egy olyan 
elkerülőút, ami a Telki, valamint 
Páty felől jövő utakat kötné össze 
a Budaörs felé vezető úttal.

„A Budapesti Fejlesztési Köz-
pont elsőként tanulmánytervi 
vizsgálatokat végez, majd ennek 
megállapításaira alapozva készül 
el a fejlesztés műszaki tartalma az 
engedélyezési és kiviteli terv szint-
jén. A megoldási lehetőségek rész-

letes vizsgálatának lezárása 2021 
nyarán várható, míg az engedéllyel 
rendelkező egyesített engedélye-
zési és kiviteli tervek 2022 nyará-
ra készülnek el. A kivitelezés ké-
sőbbi kormánydöntés függvényé-
ben, sikeres közbeszerzési eljárást 
követően kezdődhet meg” – be-
szélt lapunknak a projekt üteme-
zéséről Vitézy Dávid vezérigazga-
tó, a BFK vezetője. Mint mondta, 

a jelenlegi vizsgálatok során a 
korábban már elkészült terveket is 
figyelembe veszik, és a tervezési 
munka kiterjed a csapadékvíz-el-
vezetési problémák elemzésére is.

Arról, hogy az új buszsávoknak 
és az intelligens jelzőlámpáknak 
köszönhetően mennyivel lesz rö-
videbb a buszok menetideje, a 
tanulmánytervi vizsgálatokat kö-
vetően kell majd becslést adniuk 
a tervezőknek. A cél az, hogy a 
csúcsidei menetidő megközelítse 
a torlódásmentes időszakokét, és 
a most még gépkocsival járók mi-
nél nagyobb része szálljon át a 
felgyorsított buszokra, ezáltal 
ugyanis jelentősen csökkenthetők 
a térség közlekedési problémái.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

Értékközpontú építési szabályozás készül
Hét különböző hatályos rendezési terv egységesítésével új építési 
szabályzat készül a XII. kerület több mint felét lefedő észak-hegyvidéki 
területekre. Az egységes szabályozás alapelve az épített és természeti 
értékek védelme, valamint a fenntarthatóság.

„Óriási értékei a városnak a sváb-
hegyi, istenhegyi műemlék és helyi 
védett villaépületek, ezek rendbe-
tételét szeretnénk ösztönözni. A 
nagy, egybefüggő kertek is egye-
dülálló értéket képviselnek, ame-
lyek megőrzését 
ugyancsak segíte-
nünk kell” – emelte 
ki az észak-hegyvi-
déki területeket 
érintő, elfogadás 
előtt álló építési sza-
bályzat legfontosabb 
célkitűzéseit Szabó-
Kalmár Éva, az ön-
kormányzat város-
rendezési és főépíté-
szi irodájának veze-
tője. Az új szabá-
lyokkal, mint mond-
ta, azt szeretnék 
elősegíteni, hogy 
telkenként minél ke-
vesebb lakás legyen, 
ezáltal kisebb, legin-
kább gépjárművek 
okozta terhelés érje 
az adott területet. Az 
alacsonyabb lakás-
szám elérése érdeké-
ben a nagyobb alap-
területű lakásokhoz 
kedvezményeket 
kapcsolnának.

A védett épületek 
felújítását oly módon támogatná 
az önkormányzat, hogy kismérté-
kű bővítési lehetőséget biztosítana 
a tulajdonosoknak a mai igények-
nek megfelelő élettér kialakításá-
hoz. Ehhez a lehetőséghez azon-
ban szigorú elvárások is társulná-
nak: a terveket el kell fogadnia a 

tervtanácsnak, valamint hatósági 
szerződésben lenne rögzítve a fel-
újítás határideje.

Az irodavezető arról is beszélt, 
hogy fővárosi szinten a XII. kerü-
letben épül a legkevesebb lakás, 

ennek ellenére nem akarnak új 
területeket kijelölni beépítésre. 
Ehelyett inkább használaton kí-
vüli, funkciójukat vesztett terüle-
teken tennék lehetővé a lakásépí-
tést, ami által leromlott állapotú, 
védett épületek is megmenthetők 
lennének.

Az új szabályozás különlegessé-
ge, hogy külön fejezet foglalkozik 
a fenntarthatóságot, klímavédel-
met szolgáló előírásokkal. Az 
energiahatékonysági beruházáso-
kat segíti egyebek mellett az a 
szabály, hogy egy rendezési terv 
szerint már túlépített ingatlanon 
a beépítettség számításakor nem 
kell figyelembe venni a hőszigete-
lés méretét.

A csapadékvíz helyben tartásá-
ra, zöldtető létesítésére, víz- és 

légáteresztő burkolatok kialakítá-
sára vonatkozó szabályokkal az 
éghajlatváltozás miatt egyre szél-
sőségesebbé váló időjárás kedve-
zőtlen hatásait lehet mérsékelni. 
Ezekkel a megoldásokkal az egyre 
hevesebb, sok kárt okozó zivatarok 
idején a nagy mennyiségű esővíz 

jelentős részét helyben „meg lehet 
fogni”, amit aztán az elhúzódó 
szárazabb időszakokban meghá-
lálnak a kerti növények.

Szabó-Kalmár Éva elmondta, 
hogy az új szabályozással kapcso-
latos, lapunkban is meghirdetett 
előzetes véleményezési eljárás so-
rán több mint száz észrevétel ér-
kezett irodájukhoz. Ezek figye-
lembevételével készült el az önkor-
mányzat honlapján közzétett 
tervezet, aminek a megjelenéséről 

külön értesítették az előzőleg vé-
leményt adó lakókat és civil szer-
vezeteket. A szakmai anyagot már 
az állami főépítész is látta, így az 
– a képviselőkkel történő egyezte-
tést követően – hamarosan hatály-
ba léphet.

z.

Az új buszsáv sok problémát megoldana
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A KORONAVÍRUS

NEM
VÁLOGAT!

Felerősödött a járvány, tegyen Ön is ellene!

Vigyázzunk egymásra!

Készpénz helyett inkább 

bankkártyával fizessen!

Magas láz, nehéz légzés, szaglás/ízlelés
elvesztése, ízületi fájdalom esetén, 

azonnal forduljon 
TELEFONON háziorvosához!

Hegyvidéki Segítő Központ az idősekért, rászorulókért: 
+36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 
(8-16 óra között hívható).

Intézze ügyeit online 
(eugyintezes.hegyvidek.hu)!

Fertőtlenítse lakásában 
a felületeket, használati 
tárgyakat rendszeresen 
(kilincsek, mosdók, asztalok, telefon, 
billentyűzet,lakáskulcs, slusszkulcs, 
pénztárca stb.)!

2m

Tartson 1,5-2 m 
távolságot! Rendszeresen 

mosson kezet!

Viseljen maszkot!

NEM
VÁLOGAT!
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Mimó és Csipek 
a Hegyvidékért

Már tíz éve fáradhatatlanul küzd Mimó és Csipek, a két mesefigura, hogy 
a gyermekkorban végzett szemléletformálás által tegye élhetővé jövőnk 
környezetét. A színes bábok mögött álló emberekről, célokról, eredmé-
nyekről és az idei év kihívásairól beszélgettünk Szűcs Krisztinával, az 
Európalánta Egyesület elnökével.

– Hogyan és milyen céllal jött 
létre az Európalánta Egyesület?

– Tíz évvel ezelőtt egy baráti 
társaságból alakult ki. Mindnyá-
jan kisgyerekes anyukák voltunk, 
életünknek abban az időszakában, 
amikor a gyermekek születése 
megváltoztatja a szülők gondolko-
dását. Felismertük, hogy ha meg 
akarjuk mutatni nekik a minket 
körülvevő csodálatos világot, ak-
kor a környezetvédelem kérdése 
nem megkerülhető. Mindannyian 

különböző szakmákban dolgoz-
tunk, így összességében sokszínű 
és széles körű tudás, valamint ta-
pasztalat és rálátás volt a birto-
kunkban. Én például, környezet-
védelmi mérnökként, ezernyi cég 
auditálása során rájöttem, hogy 
amit csinálok, alig több tűzoltás-
nál. Ha a nyilvánvalóan fenntart-
hatatlan életvitelünkre szeretnénk 
megoldást találni, csak a szemlé-
letformálásban bízhatunk. Az 
ebből a felismerésből fakadó közös 
tettvágy hozta létre az egyesületet.

– Kit céloz ez a szemléletformá-
lás?

– Bár gimnazistáknak, felnőt-
teknek is tartunk előadásokat, a 
fő célközönségünk az óvodás kor-
osztály. A gyerekeknél három- és 
nyolcéves kor között alakul ki és 
rögzül a környezeti értékrendszer. 
Ha ebben az időszakban magától 
értetődő lesz, hogy belenyúlnak a 
sárba egy szép kavicsért, megfog-
ják, de nem bántják a bogarat, 
békát, vagy nem szemetelnek a 
természetben, akkor később sem 
kell magyarázni, hogy miért érté-
kes a környezetünk, és miért kell 
vigyázni rá.

– Hogyan lehet hatékonyan el-
érni ezt a korosztályt?

– Ez a generáció nagyon más, 
mint mi, felnőttek, ezért speciális 
eszközrendszerre van szükség az 
üzeneteink tolmácsolásához. Ez a 
csatorna a Mimó és Csipek figurá-
jával fémjelzett meseuniverzum, 
amely a gyerekek számára köny-
nyen megérthető, elfogadható is-
mereteket közvetít. Az évek során 
Mimó és Csipek számtalan barátot 
kapott, akik egyes környezetvédel-
mi tárgyköröket személyesítenek 
meg, könnyen azonosulnak velük 
a gyerekek, így a legkülönfélébb 
témák feldolgozhatók az óvodape-
dagógiai foglalkozások keretében.

– Hogy jutott el a két bumfordi 
mesehős a Hegyvidékre?

– A környezetvédelmi kérdé-
sek jól feldolgozhatók egy bábelő-
adásban, vagy óvodai mesekuckó-
ban, de a természetvédelmet leg-
jobb a természetben bemutatni. 
Ezért az egyesületünk speciálisan 
gyerekeknek szánt meseösvénye-
ket hozott létre. A Kis-Sváb-
hegyen 2017-ben avattuk fel azt az 
ösvényt, amelynek a létrehozásá-
ban – mások mellett – a Hegyvi-
déki Önkormányzat zöld irodája 
és a Duna-Ipoly Nemzeti Park 
szakemberei is segítettek. Olyan 

útvonalat terveztünk, ami egy-
szerre veszi figyelembe a gyakor-
lati természetvédelem és az oktatás 
céljait. Az első napon – amikor 
animátoraink játékos vezetést is 
tartottak, természetesen a mese-
hősök jelenlétében és részvételével 
– rengeteg hegyvidéki óvodás vet-
te birtokba a meseösvényt.

– Innen egyenes út vezetett a 
környékbeli óvodákba is?

– Igen! Sokszor hívnak minket 
az óvodai ökonapok alkalmával, 
és a Klímatudatos Hegyvidék 
kampányban is részt vettünk. Az 
óvodai repertoárunk igen széles, 
az idei témák sem okoztak fejtö-
rést: Potyka_béka és Cserke_róka 
segítségével az elsőre elég elvont-
nak tűnő vízvédelem és energiata-
karékossági témákat is közel tud-
juk vinni a gyerekekhez. Akár a 
fajvédelemre, vagy az élelmiszer-
pazarlásra is van programunk. 
Nagyon népszerű a társasjáté-
kunk, amelyben a szél által össze-
hordott hulladékkupacot kell 
szelektív kukákba válogatni a 
gyerekeknek. Jutalomként, ha 
minden szemét a helyére kerül, 
megmutatjuk, mi lesz a gyűjtött 
hulladékok újrahasznosításával. 
Nagy élmény, amikor meglátják, 
hogy akár a gumicsizmájuk, háti-
zsákjuk vagy a pulóverük is ké-
szülhet hulladékokból.

– Az idén elmaradt a személyes 
jelenlétet igénylő programok zöme. 
Hogyan hatott ez az egyesület mun-
kájára?

– Nekünk is reagálni kellett a 
járványos időszakra. A program-
jainkat átalakítottuk biztonságos, 
online követhető élő műsorokra. 
Az óvónők visszajelzései alapján a 
gyerekek a vártnál lelkesebben 
fogadják ezeket az előadásokat. 
Azt tapasztaljuk, hogy több meg-
keresésünk van, mint korábban.

– Végezetül adna egy rövid érté-
kelést az elmúlt tíz évről?

– Az igazi eredményeink nem 
most jelentkeznek, hanem majd 
amikor felnőnek a gyerekek. Már 
maga a tény, hogy működünk, si-
ker. A környezetvédelem témájával 
évente háromezer gyerekhez és csa-
ládjaikhoz jutunk el. Létrehoztunk 
öt meseösvényt Budán – a hatodi-
kat nemsokára Óbudán avatjuk fel. 
Megjelent az ötödik tematikus 
mesekönyvünk, a figuráink vidá-
mabbak és lelkesebbek, mint vala-
ha. Persze a legjobb visszajelzés, 
amikor a szülők elmesélik, hogy 
gyerekeik Berkával vagy Pemzlivel 
alszanak, vagy amikor a gyerek egy 
plüss Cserke_róka bábbal szaladgál 
a lakásban, és leoltja a felesleges 
villanyokat. Sok rajzot is kapunk, 
amin megjelenik Mimó és Csipek 
figurája. Ők nyilvánvalóan a gye-
rekeket szimbolizálják, önmagukat 
látják bele a hősökbe, és lerajzolják, 
hogyan védik a környezetet. Ezek 
az impulzusok adnak lendületet a 
további munkánkhoz!

B.

Küzdelem a láthatatlan szemét ellen
Az Európai Hulladékcsökkentési Hét szervezői ebben az évben a lát-
hatatlan szemét elleni küzdelem témakörével motiválják a vállalkozó 
kedvű önkénteseket. Magánszemély kategóriában tavaly egy kerületi 
szomszédunk lett a fődíjas, így kézenfekvő volt, hogy őt, Szöllősi-Sebes-
tyén Zitát kérdezzük a tapasztalatairól és terveiről.

– Hogyan lesz valakiből díjnyer-
tes önkéntes?

– A környezetvédelem témakö-
re régóta közel áll hozzám, sok 
akció kidolgozásában vettem részt, 
így minden adott volt, hogy re-
gisztráljak az Európai Hulladék-
csökkentési Hétre, de arra nem 
számítottam, hogy díjat is nyerek. 
Akkor azt gondoltuk, a „Nyisd ki 
a szemedet és csökkentsd a szeme-
tet!” szlogenhez úgy tudunk csat-
lakozni, ha nem az óceánokban 
úszó műanyagok problémáját fe-
szegetjük, hanem – lokálpatrióta-
ként – itt, a kerületben próbáljuk 
közel hozni a gyerekekhez a sze-
métkérdést.

– Az iskolai szemléletformáló 
alkalom azt mutatta, hogy ez egészen 
jól sikerült!

– Igen! A koncepciónk az volt, 
hogy nem általánosságokból, vagy 
mesterkélt példákból indulunk ki, 
hanem az osztály szemeteséből. 
Arra kértük az osztályfőnököt, 
hogy egy héten át gyűjtse a szeme-
tet, amit aztán a gyerekekkel kibo-
rítottunk az asztalra, és szétválo-
gattuk. A visszajelzések alapján 
különösen a fiúk körében volt na-
gyon népszerű a szemétben turká-
lás. A háromnapos foglalkozáson 
próbáltuk egyensúlyban tartani az 
elméleti és gyakorlati feladatokat, 
s végül eljutni a hétköznapokban 
is használható ötletekig. A gyere-
kek és tanáraik is elmondták, hogy 
az ilyen érzékenyítő alkalom ma 
még ritka, ezért hiánypótló az is-
kolákban.

– Milyen eredményt hozott az 
akció?

– Eredmény volt például, hogy 
a részt vevő gyerekek között akadt 
olyan, aki elhatározta, a Zero 

Waste, azaz hulladékmentes elvek 
szerint szeretne élni. Persze meg-
beszéltük vele, hogy ha ez most 
még nem teljesen sikerülne, akkor 
is nagyon fontos minden apró lépés 
a cél szempontjából. Általánosság-
ban azt vettük észre, hogy a friss 

tudással hazatérve a gyerekek segí-
tenek szüleiknek a hulladékcsök-
kentés terén. Az is eredmény, hogy 
az Európai Hulladékcsökkentési 
Hét keretében végrehajtott kísérle-
ti oktatás sikerét látva a Hegyvidé-
ki Önkormányzat zöld irodája 
felkért minket, minden kerületi 
iskolába vigyük el a programot. 
Sajnos ezt a szándékot a járvány-
helyzet átmenetileg keresztülhúz-
ta.

– Milyen korosztályt céloz a 
program?

– Alapvetően a legfogéko-
nyabb, óvodás és alsó tagozatos 
gyerekeket, de mivel a foglalkozás 
alapja a saját szemét szétválogatása, 
így középiskolások, vagy akár egy 
irodai közösség számára is hasznos 

és szórakoztató lehet. Sokszor ta-
pasztaljuk, hogy a gyerekek járta-
sabbak a szelektálás szabályaiban.

– A díjnyertes kezdeményezés 
után az idén milyen akcióval készül 
az Európai Hulladékcsökkentési 
Hétre?

– Bár a gyerekek és az oktatás 
továbbra is közel áll a szívemhez, a 
jelenlegi vírushelyzetben más 
irányba kell fordulnunk. Az idei 
téma a láthatatlan hulladék, ami a 
gyártási folyamatok során keletke-
ző, így a fogyasztó számára való-
ban láthatatlan szemét mérséklésé-

re irányul. Ezt a gondolatot szeret-
tük volna összehozni a környeze-
tünkben élő idős emberekkel, akik 
a járvány miatti bezártságban még 
nehezebb helyzetbe kerültek. Arra 
gondoltunk, hogy ők otthonról 
leginkább a tudásukkal segíthet-
nek biztonságosan a társadalom-
nak. Megismertük a függönyvar-
rással foglalkozó győri Szintetika 
Kft.-t, ahol sok textilhulladék ke-
letkezik. Nagy nyitottsággal fogad-
ták az ötletet, hogy valami hasznos 
készüljön ebből a hulladékból. Így 
azt találtuk ki, hogy elhoznánk a 
maradék anyagokat, amikből a 
vállalkozó kedvű önkéntesek bevá-
sárláshoz szatyrot varrnának. Az 
organza anyagokból zöldséges-
gyümölcsös zsák, a vastagabb, sö-

tétítőanyagból pedig kiflinek, 
zsömlének való zsák készülne. Az 
idei programunk neve: Csomizz!

– Mi történik a kész zsákokkal?
– Felvettük a kapcsolatot a 

Hegyvidéki Zöld Irodával, együtt 
szervezzük, hogy ki tudjuk helyez-
ni a zsákokat a Hegyvidék élelmi-
szerboltjaiba és piacaira, amelyeket 
mindenki ingyen elvihet, és remé-
nyeink szerint jó sokáig használ-
hat, rengeteg nejlonzsákot meg-
spórolva mindannyiunknak. A 
még körvonalazódó akcióban, 
persze, jó lenne valahogy jelezni a 

zsákokon, hogy mi-
lyen anyagból és mi-
lyen segítséggel ké-
szültek és kerülnek 
ingyen a vásárlók-
hoz. Reméljük, ez a 
kis reklám másokat 
is a hulladékcsök-
kentésre ösztönöz 
majd, mert ha min-
denki egy kis részt 
vállal a feladatból, 
együtt hegyeket tu-
dunk megmozgatni.

– Ha valaki ked-
vet érez egy kis varro-
gatáshoz, hol jelent-
kezhet?

– A programot a 
XII. kerületben, valamint talán 
Fóton és Sóskúton szeretnénk 
meghirdetni. A varrásra még né-
hány nap áll rendelkezésre, hogy 
az Európai Hulladékcsökkentési 
Hétre, november 21–29-re már 
a boltokban lehessenek a zacs-
kók. Persze nyitottak vagyunk 
arra is, hogy a későbbiekben is 
biztosítsuk a maradék anyagokat 
azoknak, akik szívesen varrnak. 
Egy rövid kérdőív kitöltésével a 
greenandcare.hu/csomizz hon-
lapon, a digitális térben kevésbé 
járatosaknak pedig a +36-20/454-
1440-es telefonszámon lehet je-
lentkezni. Nagyon kíváncsian 
várjuk, milyen fogadtatása lesz az 
idei ötletünknek!

B. I.

Hulladékcsökkentés receptkönyvvel és holmigyógyítással
Az Európai Unió minden évben 
meghirdeti Európai Hulladék-
csökkentési Hét című kampá-
nyát, amihez magánszemélyek, 
intézmények csatlakozhatnak 
saját akcióikkal. A Kútvölgyi 
úton működő Semmelweis Egye-
tem Egészségügyi Menedzser-
képző Központja tavaly csak az 
utolsó pillanatban értesült a lehe-
tőségről, de így is sikeresen re-
gisztrált egy környezettudatos 
szemléletformálást célzó ötlettel, 
amely a munkatársak és az okta-
tók mellett kiterjedt a hallgatók-
ra is.

Először széles körű felmérést 
végeztek az érintettek hulladék-
kal kapcsolatos ismereteiről, szo-
kásairól, az otthoni és a munka-
helyi hulladékterhelés és -gyűjtés 
különbségeiről. Ez alkalmat adott 
a megkérdezetteknek, hogy meg-
osszák a témába vágó ötleteiket, 
javaslataikat. A felmérést végző-
ket is meglepte, hogy az intéz-
mény munkatársainak háromne-
gyede már korábban is annyira 
fontosnak tartotta a hulladék-
mennyiség problémáját, hogy 
saját maga is tett a csökkentésért. 
A válaszadók még magasabb szá-
zaléka jelezte, nyitott a további 
változtatásokra. Ebből a nagyon 
kedvező alaphelyzetből a szemlé-
letformálás felől el lehetett moz-
dulni a gyakorlat felé.

A központban folyó, jellemzően 
irodai munka során a kiemelke-
dően legnagyobb mennyiségben 
keletkező hulladék a papír. A két-
oldalas nyomtatásra való odafi-
gyelés és a felesleges nyomatok 
hátoldalának használata már nem 
volt újdonság. Ez kiegészült a ke-
letkező kartondobozok mennyisé-

gének csökkentésével és egy – 
többször meghirdetett – „Ne 
nyomtass nap!” bevezetésével. A 
papírmentesen, e-mailekben, sze-
mélyes beszélgetésekben és közös-
ségi médiaposztok formájában 
közzétett kampányok eredménye-
ként sikerült mérsékelni a részben 
kényszerűségből felhasznált papír-
mennyiséget.

A munkahelyi étkezés adta a 
másik fő hulladékcsökkentési le-
hetőséget. Az otthonról bevitt 

vagy a rendelt ételek dobozai 
ugyanis meglepő mennyiségben 
halmozódtak fel a konyhákban. 
Ahelyett, hogy ezek a szelektív 
gyűjtőkben végezték volna, az ak-
tivisták arra ösztönözték a mun-
katársakat, hogy használják fel 
többször, vagy időről időre ajánl-
ják fel olyan kollégáknak, akik 
tovább használnák a dobozokat. 
Emellett odafigyeltek arra is, hogy 
a központi rendezvényeknél az 
italokat üvegpalackokban rendel-
jék, megelőzve a PET-hulladék 
keletkezését.

A pandémia nem várt lökést 
adott a hulladékcsökkentési erő-
feszítéseknek, a munkatársak je-
lentős hányada ugyanis, az ottho-
ni munkavégzés miatt, nem ter-
melt szemetet a munkahelyén. 
Persze a látszólagos siker nem té-
vesztette meg az aktivistákat, akik 
az idei Európai Hulladékcsökken-
tési Hétre már alaposan átgondolt 
programmal jelentkeztek. A kiin-
dulási alap az intézmény munka-
társainak birtokában lévő tudás-

kincs. Ez az ismeretanyag ad lehe-
tőséget a járvány elleni védekezés-
ben a gyakorlatban dolgozó orvos-
kollégák segítésére, és ez ihlette a 
programot is.

Az első célkitűzés egy speciális 
receptkönyv összeállítása, amely a 
konyhai maradékok felhasználá-
sára adna gyakorlati tippeket. 
Gondolhatunk például arra, hogy 
a teába facsart citrom héjából 
komposztálás helyett kandírozott 
citromot lehet készíteni, vagy a 
megmaradt paprikás krumpli 
krumplis tészta formájában kerül-

het ismét az asztalra. A szakács-
könyv összeállításánál az Egész-
ségügyi Menedzserképző Központ 
nem csak a saját munkatársai, 
hallgatói ötleteire számít. Öröm-
mel veszi, ha a kerületi szomszé-
dok, vagy akár még szélesebb kör 
fifikás háztartási praktikáival le-
hetne megtölteni az oldalakat, 
hogy aztán – papírkímélő, digitá-
lis formában – mindenki számára 
elérhetővé tegye.

A másik idei cél a „Hol mi gyó-
gyí tók” talányos munkacímet 
kapta. Ez egy olyan lista lenne, 
amiből hasznos ötleteket lehetne 
kapni, ha valami elromlik otthon. 
Ha például tönkremegy egy cip-
zár, akkor a ruha eldobása helyett 
meg lehet javíttatni azt – csak 
tudni kell, ki foglalkozik ilyen 
apró-cseprő dolgokkal.

A központ lelkes önkénteseinek 
nincs kapacitása arra, hogy a lista 
egy jól használható honlapon is 
megjelenjen, de talán érkezik 
olyan felajánlás, ami ezt is lehető-
vé teszi. Ebben a kezdeményezés-
ben a hegyvidéki ötleteknek talán 
még nagyobb szerep jut, hiszen az 
elérhető környékbeli szolgáltatók 
címei a legértékesebbek. A javasla-
tokat az info@emk.sote.hu elekt-
ronikus címre lehet beküldeni.

A XII. kerületi jó példa is mu-
tatja, hogy a november 21–29-ig 
zajló Európai Hulladékcsökken-
tési Hét nemcsak néhány napig 
tart, hanem – az elhivatott önkén-
teseknek köszönhetően, akik a 
környezetvédelem fontosságát át-
érezve maguknak és közösségeik-
nek készítik a programokat – ki-
terjed az egész évre és kihat egész 
életünkre.

(Barta)

Oktatótábla a meseösvényen

Játékok közt tanulhatnak a kicsik
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Készülnek a környezetvédő bevásárlószatyrok

Az önkéntesek a központ teljes közösségét bevonták a programokba
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A szépség és a szabadság örök eszméje
Mindig a szobrászat klasszikus hagyományait tekintette mércének, 
számos író, költő, szobrász tartja őt a példaképének. Ferenczy Béni szob-
rászművész születésének 130. évfordulója alkalmából Bodonyi Emőke 
művészettörténész, a Ferenczy Múzeumi Centrum kurátora tartott elő-
adást októberben a Hegyvidék Galériában.

Rendkívül gazdag, sokszínű mű-
fajiság jellemzi Ferenczy Béni 
művészetét. Készített köztéri 
plasztikát, síremléket, kisplaszti-
kát, érmeket, sőt grafikákat, ak-
varelleket is. Budapesti köztéri 
szobrai közül a legismertebbek a 
Kisfiús díszkút a Kígyó utca és a 
Váci utca sarkán, az Ülő nő a 
Horváth-kertben és a Petőfi-szo-
bor a Károlyi-palota udvarán.

A legendás, kétgenerációs Fe-
renczy művészcsalád tagja, Fe-
renczy Béni nemcsak művészeté-
vel, hanem a saját értékrendjéhez 
hű, belső harmóniát sugárzó 
személyiségével vált a 20. századi 
magyar képzőművészet emble-
matikus képviselőjévé. Több eu-
rópai fővárosban megfordult, 
megismerkedett az avantgárd 
törekvésekkel, de mindig a szob-
rászat klasszikus hagyományait 
tekintette mércének: ezért is tart-
ják számon a klasszikus mediter-
rán szobrászat egyik hazai képvi-
selőjeként. Számos író és költő, 
köztük Juhász Ferenc, Nagy 
László, Pilinszky János, valamint 
későbbi szobrász generációk te-
kintették őt példaképüknek.

Ferenczy Béni Nagybányán 
nőtt fel, édesapja, Ferenczy Ká-
roly a nagybányai alkotótelep 
egyik alapítója és legtekintélye-
sebb tagja, édesanyja, Fialka 

Olga szintén festőművész volt. 
Tehetséges festőként indult Fe-
renczy Valér, a legidősebb testvér. 
Az ikrek, Noémi – aki gobelin-

művész lett – és 
Béni Szentendrén 
születtek. Itt élt a 
család három évig, 
ezért is vette fel a 
szentendrei múze-
um Ferenczy Ká-
roly nevét. Az apa 
egyik legfontosabb 
nagybányai festmé-
nyén, a He gyi be-
széd című képén két 
gyermekét is meg-
festette, és más al-
kalmakkor is sze-
rette őket modell-
ként beállítani.

A családban Fe-
renczy Béni volt az 
örök lázadó, egé-
szen fiatalon meg-
mutatkozott az el-
esettek iránti szoci-
ális érzékenysége, 
egyebek mellett ez 
vezette odáig, hogy 
részt vegyen a Ta-

nácsköztársaság művészeti életé-
nek szervezésében. A bukás után 
emigrálni kényszerült. Korai 
műveire a szecesszió, de legin-
kább a klasszikus művészet és a 

görög szépségeszmény volt hatás-
sal. Kedvenc anyaga az égetett 
agyag; fával és kővel a müncheni 
akadémián, bronzzal később kez-
dett el dolgozni.

A Hegyvidék Galériában Fe-
renczy Béniről tartott előadásá-

ban Bodonyi Emő-
ke művészettörté-
nész, a Ferenczy 
Múzeumi Centrum 
kurátora a többi 
közt a két évvel 
ezelőtti kiállításról 
készült képekkel il-
lusztrálta a szob-
rász művészetét, a 
klasszikus értékek-
től az avantgárd 
törekvésekig. A 
hazai szobrászmű-
vészet kiemelkedő 
darabjait mutatta 
be: az Ifjú lány, az 
Álló fiú (Dévi) és az 
1919-ben bronzból 
készült Fiatal férfi 
című alkotásokat. 
Ez utóbbi az új em-
bertípust jelképezi, 
és a létezés szellemi 
valóságára hívja fel 
a figyelmet. Feren-
czy Béni 1916-ban 
még teljesen más 

emberábrázolásban gondolko-
dott, plasztikái között az izom-
ember és az erő jelenik meg, mint 
például Herkules – kisfiát is így 
mintázta meg a gyermek Herku-
lesben.

Firenzében, Münchenben ta-
nult, Párizsban ismerkedett meg 
a kubizmussal, aztán végigjárta a 
szobrászat göröngyös útját, így 
lettek életművének szerves részei 
a formai váltások. Sok apró, ököl-
nyi szobrot is készített, ezekből 
hármat őriznek a szentendrei 
múzeumban. Mértani idomokra 
bontotta a test alakzatait, majd 
rövid ideig tartó kubista és avant-
gárd korszaka után újra felfedez-
te a klasszikus szobrászati értéke-

ket. Az előadó elmondta, hogy 
kedvencei közé tartozik Egon 
Schiele, a híres osztrák expresszi-
onista festő és felesége síremléké-
hez készült előtanulmány – a 
síremlék másolata a Ferenczy 
múzeum udvarán látható.

Új korszak nyitányát je-
lentette, amikor 1932-ben 
Moszkvában találkozott 
nagybányai ismerősével, 
Plop Mária Erzsébettel, 
aki második felesége 
lett. Művészetében ez-
után jelent meg az álta-
la inspirált, kicsit ro-
busztus, szép arcú nő-
alak. Legalább 200-300 
rajza maradt fenn a feleségé-
ről, sokféle mozdulatát meg-
örökítve; ezeken Renoir és Mi-
chelangelo hatása érezhető.

A szokatlan testtartásokkal 
újrafogalmazta az emberi testet. 
Mozgásban ábrázolt alakjain az 
egyes testrészek gravitációja meg-
változtatja a plasztika kivitelezé-
sét. Szép példa erre a Géniusz, 

amellyel a női szépség előtt tisz-
teleg, de szerette a torzót is, mert 
úgy vélte, az is ugyanúgy egész 

mű. E műtárgycsoport egyik fő 
darabja egy izgalmas körplaszti-
ka, a mitológiai alak, Atalanta, 
1937-ből.

Életrajzukból kiderül, hogy 
Erzsébet csak 1936-ban tudott 
Moszkvából Bécsbe, Ferenczyhez 
költözni, de fiát, Nicolast az ak-
kori szovjet berendezkedés miatt 
nem vihette magával. Jóval ké-

sőbb, 1957-ben találkozhattak 
Budapesten. Ferenczy Béni 

ekkor kezdett el foglalkoz-
ni a kamaszfiú-test meg-
formálásával, aminek 
hátterében az áll, hogy 
szobor formájában pó-
tolta fia hiányát a felesé-
gének. Így született meg 
az Álló fiú (Nicolas) 
című plasztikája. A fejlő-

désben lévő test ábrázolá-
sa révén új műtárgycsoport 

jött létre, amelynek részei a 
Tékozló fiú és a Játszó fiúk. Ez 

utóbbin ismét a létezésben való 
csendes elmélyülést figyelhetjük 
meg.

Ferenczy Béni erős értékrend-
del, széles tudással rendelkezett, 
semmiféle megalkuvásra nem 
volt hajlandó egész életében – jel-
lemezte a művészt az előadó. Éle-
te végéig megőrizte a derűt és 
nyugalmat, annak ellenére, hogy 
1956-ban, a forradalom leverésé-
nek napjaiban fél oldalára meg-
bénult. Nagyon lassan tért vissza 
a rajzoláshoz, mintázáshoz; ak-
kor kezdődött a balkezes korsza-
ka, amelynek főműve az Arany-
kor című plasztika. A madár-
csontú figura szinte eggyé válik a 
faággal, amin egyensúlyoz. Jel-
képezi a szabadság iránti örök 
vágyat, ugyanakkor az optimiz-
must és derűt sugárzó, természet-
tel egyesülő harmóniát is.

SzD

Centenáriumi fesztivál és emlékév Cziffra György tiszteletére
Soós Gábor, az UNESCO Ma-

gyar Nemzeti Bizottság főtitkára 
Réthelyi Miklós elnök üzenetét 
tolmácsolta: az ENSZ kulturális 
szervezete lehetővé tette, hogy a 
világszervezet és a tagállamok 
együtt ünnepeljék a centenáriu-
mot.

Besszer Szilvia, Balázs János 
felesége, a fesztiválok fáradhatat-
lan rendezője ismertette az emlék-
év legfontosabb eseményeit. A 
hatodik Cziffra György Fesztivál 
február 9. és 21. között nyolc kon-
certtel várja a zeneszerető közön-
séget. Borisz Berezovszkij és Ba-
lázs János zongoraművészek ját-
szanak a nyitókoncerten, majd a 
kanadai Marc-André Hamelin 
zongoraestje következik ugyan-
csak a Zeneakadémián. Szintén a 
patinás terem ad otthont a koráb-
ban is nagy sikert arató Zong Ope-
ra műsornak, Miklósa Erika és 
Balázs János közreműködésével.

A fő hegyvidéki fesztiválhely-
szín, a MOM Kulturális Központ 

kínálatából most sem hiányozhat 
a Bárest a Hot Jazz Banddel és 
Sárközi Lajos zenekarával, vala-
mint a kerekasztal-beszélgetés, 
ezúttal a hit és a művészet kapcso-
latáról, Rudolf Péter színművész, 
Kozma Imre atya és Balázs János 
részvételével. A beszélgetést Bősze 

Ádám vezeti, Lukács Miklós és 
Balogh Kálmán cim ba lom im pro-
vi zá ciói szórakoztatják majd a 
hallgatóságot. Ugyancsak a 
MOM kult vendégei lesznek az 
eddigi fesztiválok díjazottjai és Pál 
István népzenész zenekara, a Sza-
lonna és Bandája.

Az improvizáció, ami szerves 
része volt Cziffra György művésze-
tének, ezúttal is önálló estet kap, 
Szakcsi Lakatos Béla Kossuth-dí-
jas zongoraművész, valamint két 
világhírű, külföldön élő hazánk-
fia, Snétberger Ferenc gitáros és 
Tony Lakatos szaxofonos közre-

működésével. A Mozart öröksége 
című gálakoncerten Bogányi Ger-
gely, Balázs János és a Salzburg 
Chamber Soloists lép fel.

Februárban további programok 
is várhatók a XII. kerületben. A 
Cziffra életét bemutató A virtuóz 
című film vetítése és a korábban 

Ifjú Tehetség-díjjal kitüntetett 
művészek koncertje a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban lesz, míg 
aatoth franyo kiállítása a Hegyvi-
dék Galériában, Pagels-Tóth Anna 
tárlata pedig a MOMkult Reich 
Károly Lépcsőgalériájában kap 
helyet.

Az emlékév egyéb koncertjein 
is világhírű muzsikusok játékát 
élvezhetjük majd, 2021. március 
20-án például Martha Argerich 
zongoraművész és Mischa Maisky 
csellista Brahms-, Schumann- és 
Chopin-műveket ad elő a Zene-
akadémián. A külföldi hangverse-
nyeknek a világ legrangosabb zenei 
színhelyei biztosítanak otthont, 
köztük olyanok, ahol Cziffra 
György is fellépett: Senlis, Nizza, 
Párizs, Genf, Bécs, a londoni Co-
vent Garden és a New York-i Lin-
coln Center is szerepel a sorban.

Márton Attila

PP További információk: www.
cziffrafesztival.hu és www.
cziffra100.com

(Folytatás az 1. oldalról)

Balázs János a sajtótájékoztatón a MOMkult-ban (balra) és a Zeneakadémián a negyedik Cziffra György Fesztivál világhírű vendégével, José Curával

Ferenczy Béni: Pilinszky János (1954)

Ferenczy Béni: Szerelmespár (1948)
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Bodonyi Emőke művészettörténész, a Ferenczy Múzeumi Centrum kurátora tartotta az előadást

Kiállítási enteriőrkép, előtérben Ferenczy Béni Játszó fiúk (1947) című szobra
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Ferenczy Béni: Anya és fiú (1939)
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Rófusz Ferenc és az Oscar-díjas sikersztori
„A filmjeim alapján mindenki azt hiszi, hogy én egy depressziós, szo-
rongó ember vagyok. Pedig ez egyáltalán nem igaz” – mondja Rófusz 
Ferenc, aki A légy című animációs rövidfilmjével írta be magát a műfaj 
történelemkönyvébe. Az ízig-vérig hegyvidéki Oscar-díjas alkotó az 
Auguszt Pavilonban mesélte el sikerének storyboardját.

Aki járt már az Auguszt Pavilon-
ban, tudja: a legendás cukrászdá-
ban nem csak a híresen finom 
sütemények édesítik meg a vendé-
gek élményét. A belső teremben 
ugyanis Auguszt József portréja 
mellett Orosz István, Somogyi 
Győző és Gyulai Líviusz ikonikus 
grafikái tárulnak elénk, valamint 
a magyar animációs filmtörténe-
lem egyik legnagyobb ereklyéje: 
egy képkocka A légy című filmből.

Itt találkoztam az alkotóval, 
Rófusz Ferenccel, feleségével, Haj-
dú Zsófiával és Auguszt Olgával, 
A légy egykori gyártásvezetőjével 
– érkezésemkor éppen a Pannónia 
Filmstúdió „storyboardját” eleve-
nítették fel… „Hozok kávét és 
süteményt!” – zárja rövidre Olga, 
miközben gratulálok az Oscar- és 
Kossuth-díjas Rófusz Ferencnek a 
Nemzet Művészének, aki nemrég 
a Hegyvidék Díszpolgára címet is 
megkapta.

– A XII. kerületben nőtt fel, egy 
hosszabb kanadai kitérőt követően 
ide is tért vissza. Minek köszönhető, 
hogy ennyire kötődik a Hegyvidék-
hez?

– Szerencsésnek érzem ma-
gam, amiért itt élhettem le a gye-
rekkoromat. Sok ország templo-
mában jártam már, de csak a 
zugligeti templom illatát tudom 
felidézni. Itt voltam ministráns, a 
gyermekeimet is itt keresztelték 
meg. A feleségem, Hajdú Zsófia is 
a Hegyvidéken született, ő is itt 
élt mindig, ha nem muszáj, nem 
lép ki a kerületből.

– Mikor döntötte el, hogy az 
animációs filmkészítést választja 
hivatásául?

– A Mamim volt a mentorom, 
hozzá hasonlóan én is sokat rajzol-
tam. Zseniális művész volt! Ő 

támogatott mindenben, pedig 
nem volt könnyű dolga – a három 
fiútestvéremmel elég elevenek vol-
tunk, rengeteget sportoltunk, és 
persze állandóan megsérültünk. A 
Szent János Kórházban tudták: ha 
valamelyik Rófusz gyerek nem 
került be gipszelésre, akkor nagy 
valószínűséggel ennek csak az le-
het az oka, hogy nyaralni ment a 
család.

– Milyenek voltak a pannóniás 
évek?

– 1968-ban kerültem a Pannó-
nia Filmstúdióba, ahol házon be-
lül volt animációs oktatás. Segéd-
operatőr, kifestő, fázisrajzoló, 
kulcsrajzoló, animátor – ez volt a 
ranglétra, amit végig kellett járni. 
Tíz évet vártam arra, hogy egyedi 
filmet készíthessek. Emlékszem a 

pillanatra, amikor Nepp József 
kihúzta a fiókját, amiben tizenöt-
húsz ötlet volt megírva. Én a Kő 
című filmre kaptam lehetőséget. 
Mindent meg akartam mutatni, 
amit addig megtanultam. Nagy-
jából két évvel később adtam be 
az első ötleteimet a művészeti ta-
nácshoz. Az egyik Az utolsó va-
csora című vegyes technikájú film, 
a másik A légy volt.

– Az első magyar Oscar-díjas 
rövidfilm…

– Az ötletet a Pink Floyd 
Ummagumma albuma adta, a 
film története a zörejben jelent 
meg előttem. Jó lett volna, ha 
használhatjuk az eredeti hangsza-
lagot, de talán ez volt a legkisebb 
akadály. Miután megrajzoltam a 
storyboardot, probléma volt azzal, 
hogy ki a légy, és ki az üldöző. A 
kamerát „belehelyeztem” a rovar 
szemébe, így az lett a szubjektív 
kamera, az ő szemszögéből látjuk 
az egész filmet. Előtte senki nem 
készített háttér-animációs filmet, 
én sem tudtam, hogy mire vállal-
koztam. A vezetőségnek nem tet-
szett az ötlet, az volt a szerencsém, 
hogy a stúdió központi drama-
turgjának, Hankiss Elemérnek 

viszont igen – neki köszönhetően 
támogatást és határidő-módosítást 
is kaptam. Elkezdtünk rajzolni, 
minden hihetetlenül gyorsan tör-
tént. Egy másodperc tizenkét rajz-
ból állt. A határidőt kimerítettük, 
a film viszont sehol nem volt. Kö-

zel három évig készítettük a pro-
dukciót, reggeltől estig tartó mun-
kával. Celluloidlapokra rajzoltunk 
zsírceruzával, amit aztán kamerá-
val felvettünk, majd a végső anya-
got a laborban szépiával kezeltük. 
Ettől lett az egész film sárgás – 
olyan, mint a nagyanyáink fotói. 
Egyik nap azonban, Majoros Ist-
ván kollégám ötlete alapján, átír-
tuk a film végét: az utolsó jelenet-

ben a légy szembefordult üldöző-
jével, jött egy iszonyatosan nagy 
csattanás, majd elsötétült a kép. 
Az üldöző a földön feküdt… A 
stúdió vezetősége dühbe gurult, a 
film bemutatása után tíz perccel 
már raportra kellett mennem, hi-
szen nem az lett a vége, amit előre 
megbeszéltünk. Az utolsó jelene-
teket újra el kellett készíteni, ez 
további három-négy hónapnyi 
munkát jelentett.

– Így teljesen más lett volna az 
üzenet.

– Ennek így kellett lennie, ez 
lett sikeres. Néhány évvel ezelőtt 
felmerült, hogy bemutatjuk az 
első verziót, de nincs meg a nega-
tív kópiája…

– Itt van a falon az eredeti rajz, 
ilyenből kellett majd négyezer da-

rabot készíteni – mutatja közben 
A légy egykori gyártásvezetője.

– No, igen. Olga idomított 
minket, maximalista volt, ahogy 
most is. Ha ő nincs, akkor talán 
sosem készülünk el – szögezi le 
Rófusz Ferenc.

– Nehéz dolga volt? – kérdezem 
Auguszt Olgát.

– Nem volt egyszerű, az biztos! 
A művészek nagyon furcsa lé-
nyek. A fiatalok műtermében 
mindenki titán volt. Éjszaka bent 
aludtak, a matrac a rajzasztal alatt 
hevert. Nem felejtem el, amikor a 
takarítónő vödrébe viccből halat 
tettek… Egy szobában ültünk, 
egész nap ment a viccelődés, 
ötletelés.

– Ezek szerint szeretik a hu-
mort. A filmjei azonban inkább 
filozofikusak, mintsem viccesek – 
fordulok vissza Rófusz Ferenchez.

– A filmjeim alapján mindenki 
azt hiszi, hogy én egy depressziós, 
szorongó ember vagyok. Pedig ez 
egyáltalán nem igaz.

– Hogyan élte meg a pillanatot, 
amikor megtudta, hogy Oscar-díjas 
lett?

– Az Ottawai Nemzetközi 
Animációs Filmfesztiválon két 
díjat is kapott a film, majd Oscar-
ra jelölték. Szerettem volna kiutaz-
ni a ceremóniára, de mivel a másik 
két jelölt kanadai volt, azt mond-
ták, esélytelen vagyok. A Hun ga-
ro film től delegált Dósai elvtárs 
ment ki helyettem átvenni és meg-
köszönni a díjat. Ebből bonyoda-
lom kerekedett, hiszen nekem 
kellett volna ott lennem, ezért 
visszavették tőle a szobrot. Más-
nap reggel hét órakor a Szabad 
Európa Rádióból tudtam meg, 
hogy nyert A légy. Egyszerre vol-
tam csalódott és boldog; sajnál-
tam, hogy nem lehettem ott. Két 
és fél hónapra rá vehettem át sze-
mélyesen az Oscart, amit az Aka-
démia addig megőrzött nekem. 
Ezzel a szoborral nem pénz jár, 
hanem lehetőség. Szerződtetni is 
akartak Los Angelesben, hiszen az 
aktuális díjazottak mindig ko-
moly reklámlehetőséget jelentenek 
egy stúdiónak.

– Elvállalta?
– A gyerekeim miatt nem, 

mert disszidálnom kellett volna. 
Azt gondoltam, Magyarországon 
is tudunk filmet készíteni, egész 
estés tervünk is volt, például a 
Rabbi macskája, vagy Erich 
Kästnertől a Május 35. Nem jött 
össze, ezután mentem ki zenész-
ként Németországba – úgy, hogy 
előtte és utána sem zenéltem soha. 
Persze animációs filmet készítet-
tem, viszont hivatalosan csak a 
Koncertirodán keresztül dolgoz-
hattam kint. Török és jugoszláv 
vendégmunkásokkal vártam a 
stemplit a munkavállalási enge-
délyhez. Közben gondolnom kel-
lett a két gyermekemre. Be kellett 
látnom, Németország nem az ani-
máció fellegvára, ezért elfogadtam 
a kanadai Nelvana Filmstúdió 
meghívását, amihez már emigrál-
ni kellett.

– Jól döntött…
– Ott én voltam az egyedüli 

Oscar-díjas, mindenki csodabo-
gárként tekintett rám, óriási meg-
becsülésben lett részem. Két évig 
dolgoztam velük, nagyon jó mun-
kaviszonyomban álltam a kollé-
gákkal, ráadásul rengeteget tanul-
hattam. A tapasztalattal felvértez-
ve nyitottam egy saját stúdiót. 
Rengeteg reklámfilmet és több 
sorozatot készítettünk. Az élet úgy 
hozta, hiszen az a legjobb forgató-
könyvíró, hogy húsz éve újra Bu-
dapesten, a Hegyvidéken élek. 
Tanítottam, és több egyedi film-
tervem is megvalósult, a fiam öt-
lete alapján – harminc év elteltével 
– ismét egy háttér-animációs fil-
met készítettem. Ez lett a Ticket, 
ami szintén elég „depressziósra” 
sikeredett. Úgy látszik, ez a védje-
gyem, mert ez is sok rangos elis-
merést kapott.

– Negyvenévnyi 
várakozás után, 
2018-ban Az utolsó 
vacsora című animá-
ciós film is elkészült. 
Miért éppen Leonar-
do da Vinci freskóját 
választotta központi 
témaként?

– Már da Vinci 
életében is tudni le-
hetett, hogy ez a kép 
egyszer el fog tűnni. 
Láttam a festményt, 
valóban nagyon 
rossz állapotban 
van, ezért is szerettem volna em-
léket állítani neki, és jelképesen 
megmutatni, hogy napjainkra 
Európában a klasszikus kultúra 
mennyire kikopott a köztudatból. 
Da Vinci alkotása, az emberi mú-
landóságot jelképező kép ugyan 
elveszhet, eltűnhet, de a megváltás 
és a szeretet üzenete az egész em-
beriség számára közös és örök. 
Három évig dolgoztunk rajta, 
több díjat és elismerést is kapott, 
az Országházban is bemutattuk 
nyolcvan bíboros előtt, akik a vi-
lág különböző országaiból érkez-
tek. A film nagy sikert aratott, 
tervbe volt véve a bemutatója az 
Eucharisztikus Kongresszuson is, 
de a koronavírus-járvány közbe-
szólt.

– Megérte negyven évet várni?
– Igen! Ha negyven évvel ez-

előtt készítjük el, akkor nagyon 
gyenge film lett volna. A techno-
lógia rengeteget fejlődött – nem is 

tudom, akkoriban hogyan képzel-
tük el a megvalósítását. Bár előbb 
jött volna ez a nagy technikai re-
volúció!

– Mit gondol a mai, modern 
animációs rajzfilmekről?

– Nagy változások történtek, a 
programokkal szinte bármit meg 

lehet csinálni, ugyanakkor nagyon 
meg vagyok lepődve. A látványvi-
lág lenyűgöző, de túl sok az olyan 
alkotás, amiről nem lehet meg-
mondani, tulajdonképpen miről is 
szól – leginkább képi látványban 
burjánzó lebegés az egész. Hiányo-
lom az irodalmi adaptációkat, a 
szép képi megfogalmazásokat. Ré-
misztő, hogy ma már bárki bármit 
feltölthet a videómegosztó oldalak-
ra, ahol egy nap alatt akár több 
ezer megtekintést is el lehet érni. 
Kevés kivételtől eltekintve az ered-
mény döbbenetes.

– Mit tanácsol a fiataloknak, mi 
kell ahhoz, hogy igazán jó animá-
torok legyenek?

– Nem elég az iskolában meg-
tanulni a szakmát! Ha tehetik, 
járják be a világot, szerezzenek jó 
sok tapasztalatot, és jöjjenek haza, 
valósítsák meg az álmaikat. Ma-
napság nincs sok pályázati lehető-
ség, ellenben az európai stúdiók-

ban van munkalehetőség. Har-
mincéves korukig még fogéko-
nyak, tanuljanak minél többet, 
kamatoztassák a tudásukat! Ez 
nem egy nyugdíjas szakma, a mű-
vésznek mindig dolgoznia kell. Én 
is ezt teszem.

B. M.

Csak hónapokkal később vehette át a szobrot (Los Angeles, 1981)

A légy szemszögéből látjuk az egész filmet – kivéve a végét..
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Őszi séta a nemzet nagyjainak síremlékei között
Újabb sétára invitálta az érdeklődőket a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény. Szilágyi Rita, a Budapesti Temetkezési Intézet munkatársa me-
sélt a Farkasréti temetőben nyugvó kiemelkedő személyiségek életéről 
és művészeti szempontból is jelentős síremlékeikről.

Bartók Béla földi maradványai 
New York-i halálát követően 
több mint negyven évvel kerültek 
haza fiainak köszönhetően, 

1988-ban helyezték őt örök nyu-
galomra a XII. kerület legna-
gyobb sírkertjében, a Farkasréti 
temetőben. A hagyományos őszi 
temetőtörténeti sétán először a 
világhírű zeneszerző és családja 
márványból faragott síremléké-
nél álltunk meg, amely arra em-
lékeztet bennünket, hogy Bartók 
népzenegyűjtőként és zeneszer-
zőként is világszínvonalú munkát 
végzett.

Az Aranycsapat egykori mene-
dzsere, Östreicher Emil 1956-ban 
több futballistával együtt külföld-
re emigrált, és évekig a Real Mad-

rid technikai igazga-
tójaként dolgozott. 
Közvetítésével ke-
rült oda később a 
kint is legendává 
váló Puskás Ferenc, 
vagy Pancho, ahogy 
Spanyolországban 
nevezték. Östreicher 
sírja mellett az 
Aranycsapat másik 
két tagja, Bozsik Jó-
zsef és Zakariás Jó-
zsef sírhelyét is fel-
kerestük sétánkon.

A hétszeres olim-
piai bajnok kardví-
vó, Gerevich Aladár 
és felesége, Bogáthy 
Éva bronzérmes 
tőrvívó közös nyug-
helyénél, valamint a 
hatszoros aranyér-
mes Kárpáti Rudolf 

sírjánál is fejet hajtottunk. Papp 
László háromszoros olimpiai baj-
nok, a Hegyvidék díszpolgára 
szintén itt alussza örök álmát, az 
ő bokszkesztyűkkel díszített sír-
ját sem hagyhattuk ki. Neves 
sportolóink olyan emberfeletti 
teljesítményről tettek tanúbi-
zonyságot sportágaikban, ami 
nemcsak a huszadik század nehéz 
évtizedeiben, hanem napjaink-
ban is – a jogosan érzett büszke-

ség mellett – reménységgel tölt-
het el minket.

A XII. kerülethez sok szállal 
kötődő Devecseri Gábor költő, 
író, műfordító és családja külön-
leges sírszobra, valamint a fogas-
kerekű tervezője, a svájci szárma-
zású mérnök, Cathry Szaléz Fe-
renc impozáns síremléke alkalmat 
adott a helytörténeti szempontból 
is jelentős személyiségek méltatá-
sára.

A művészparcella, sajnos, több 
új sírhellyel bővült az idén, így 
Csukás Istvánról és Térey Jánosról 
is megemlékeztünk nyughelyük-
nél. Örkény István sírjánál, Szabó 
Magda és férje, Szobotka Tibor, 
valamint Illyés Gyula és hitvese, 
Kozmutza Flóra közös sírhelyénél 
is elidőztünk, de a parcellán kívül 
is találtunk ismerős neveket: Tóth 
Árpád, vagy Ady Endre múzsája, 
Boncza Berta, vagyis Csinszka is 
a Farkasréten nyug-
szik.

Básti Lajos, 
Domján Edit, Bajor 
Imre, Zenthe Fe-
renc, Bubik István, 
Garas Dezső, Jávor 
Pál, Honthy Hanna, 
Sztankay István és 
Ruttkai Éva síremlé-
kénél egy-egy szín-
házi világgal kap-
csolatos történetet 
idéztünk fel. Antal 
Imre sírja arra emlé-
keztet, hogy a mű-
sorvezető és humo-
rista karrierje zon-
goraművészként 
kezdődött.

Kiemelkedő kép-
zőművészeink kö-
zül többek között 

Országh Lili, Aba-Novák Vil-
mos, Berény Róbert, Gulácsy 
Lajos, Kassák Lajos és az olaszföl-
dön híressé váló Amerigo Tot, 
vagyis Tóth Imre szobrászművész 
síremlékeit tekintettük meg, 
amelyek önmagukban is kiemel-
kedő műalkotásoknak számíta-
nak. Borsos Miklós sírján Arión 
című szobrának másolata kapott 
helyet – mint sétánk vezetője, 
Szilágyi Rita, a Budapesti Temet-
kezési Intézet munkatársa el-
mondta, az eredetit valaki évek-
kel ezelőtt elvitte. A szobor a gö-
rög mitológia egyik legszebb 
történetét idézi fel, amely a mű-
vészet hatalmát hirdeti.

Az utóbbi évtizedek egyik leg-
jelentősebb építésze, a temető fő-
bejárata mellett található ravata-
lozó tervezője, Makovecz Imre 
emlékére megkongathattuk a 
nyughelye fölött elhelyezett ha-

rangot. A Kodály 
Zoltán sírjánál fel-
elevenített történet 
rávilágít arra, hogy 
még a legsötétebb 
időkben is fontos 
művészeink hata-
lommal szembeni 
időnkénti állásfogla-
lása. Rákosi Mátyás-
nak az volt az elkép-
zelése az ötvenes 
években, hogy új 
himnuszt kell írni a 
Magyar Népköztár-
saság számára. Erre 
zeneszerzőként Ko-
dály Zoltán, szöveg-
íróként Illyés Gyula 
lett volna leginkább 
alkalmas. Meg is 
kapták a megbízást, 
ők azonban szemé-
lyes találkozóikon meg tudták 
győzni a politikust, hogy semmi 
szükség egy új himnuszra, a régi 
tökéletesen megfelel. Két ekkora 
szaktekintéllyel pedig még Ráko-
si sem akart vitába szállni, és elfo-
gadta döntésüket.

Két történész, Szekfű Gyula és 
az 1956-ban mártírhalált halt I. 
Tóth Zoltán, az ELTE bölcsész-
karának akkor regnáló dékánja, 
valamint Ferenczi Sándor világ-
hírű pszichoanalitikus nyughelye 
is fontos állomásai voltak utunk-
nak. Sétánk a fiatalon elhunyt 
kétszeres olimpiai bajnok kajak-
kenus, Kolonics György sírjánál 
ért véget, ahol elhangzott, hogy 
a korábban a síron lévő evezőt 
ellopták, jelenleg egy másik lát-
ható a helyén, immár biztosan 
rögzítve.

Sajnos sűrűn előfordul, hogy 
lelkes ereklyevadászok magukkal 

visznek valamit a neves halottak 
síremlékeiről. Ennek kapcsán szó-
ba került, hogy a hozzátartozók 
hiánya miatt néha eltűnik egy-egy 
jelentős személy sírja, miután le-
járt a sírhelybérlet. Ennek meg-
akadályozása érdekében Szilágyi 
Rita olyan sírok után kutat, amik 
gondozatlanul állnak a temető-
ben. Sok esetben személyesen ke-
res fel különböző hatóságokat, 
hogy az adott sírhely megkapja a 
védettségi státuszt, és megmarad-
jon az utókor számára.

Az 1894 óta működő Farkasré-
ti temetőben több híres magyar 
ember nyugszik, mint a Fiumei 
Úti Sírkertben és a kolozsvári Há-
zsongárdi temetőben együttvéve. 
Remélhetőleg halottak napján 
sokunknak eszébe jutott egy-egy 
gyertyát gyújtani a nemzet nagy-
jainak emlékére is.
Tüske Tamás–Földváry Gergely

Egykori „búfelejtők” a Farkasréti temető környékén
A budai hegyvidék komoly hagyományokkal rendelkezik a vendéglátás 
terén. A lombos fák alatt megbúvó hangulatos kerthelyiségek, a finom 
budai borok számtalanszor csalogatták ki a természetbe az embereket. 
A Farkasrét név hallatán azonban leginkább a szomorúság és a halál jut 
eszünkbe, annak ellenére, hogy a temető körül számtalan „búfelejtő” 
vendéglő várta a látogatókat az elmúlt több mint száz évben. A követke-
zőkben ezeket mutatjuk be Szántó Andrásnak a Budapest folyóirat 2016. 
augusztusi számában megjelenő egyik tanulmánya alapján, kiegészítve 
néhány további információval.

Számos kerthelyiség és „búfelejtő” 
szolgálta a betérőket a farkasréti 
villamos vonala mentén, ezek kö-
zül az Ördögorom csárda volt az 
egyik legismertebb. A nagy kon-

kurencia azonban nem jelentett 
haragot, a kocsmárosok többször 
összeültek, hogy megbeszéljék a 
napi gondokat, történéseket.

Farkasrét az 1930-as években 
hivatalosan is üdülőhellyé vált, 
talán erre az időszakra tehető az 
ottani vendéglők fénykora. Szokás 
volt, hogy a közelben nyaralók 
részére napi panziót biztosítottak 
a fogadókban, így aki nem túl 
messze vett ki szállást, az napjában 
többször is – aszerint, hogy milyen 
étkezési rendszert kért – oda- és 
visszagyalogolt a szobája és a ven-
déglátóhelyek között. A napi há-

romszori étkezés mellé sokszor 
akár uzsonna és tízórai is járt.

Az első vendéglők egyike a több 
mint száz éve épült Szürke Csacsi 
(vagy Szürke Csacsihoz) volt a 

Németvölgyi út 70., majd az át-
számozás után a 136-os szám 
alatt. Mivel vízvezeték akkor még 
nem létezett, a múlt század fordu-
lóján a Duna-víz árusok szamár-
fogattal hordták fel a vizet a hegy-
tetőre. A Szürke Csacsi azért jött 
létre, hogy embernek és jószágnak 
ne kelljen túl nagy utat megtenni, 
legyen hol megpihenni és felfris-
sülni. Nem tudni pontosan, ki 
nyitotta meg, de az biztos, hogy 
az 1920-as évek vége felé Kiss Ká-
roly volt a tulajdonosa, és egy 
1928-as hirdetésből az is kiderül, 
hogy elsőrangú élő zene szólt, a 

kert mellett pedig két fedett teke-
pálya üzemelt benne.

Az államosítás után, 1950-ben 
új tulaja lett a vendéglőnek, amely 
a Búfelejtő nevet kapta, ugyanis 
szinte szemben található a Farkas-
réti temető főbejárata, és sokan 
jártak át onnan megvigasztalódni, 
miután felkeresték szeretteik sír-
ját. A fogadó egy gyönyörű, ősfás 
kertbe varázsolt kő- és két háttér-
épületből állt. A hatalmas geszte-
nyefák évtizedekig védelmezték a 
kertben falatozó és üde borokat 
kortyolgató vendégeket. Az ezred-
forduló idején felújításra szorult, 
így a Búfelejtő 1999-ig működött, 
majd új néven, Jardinette kertven-
déglőként nyílt meg 2001 őszén.

Közvetlenül a temetővel szem-
ben, ahol most a Mindenszentek 
plébániatemplom áll, a Németvöl-
gyi út 70., majd az átszámozás 
után a 130-as szám alatt műkö-
dött egykor Kolling Oszkár saját 
nevét viselő vendéglője. Az emele-
tes épület közel száz ember foga-
dására volt alkalmas, de nyáron a 
kertben ennél jóval többen is el-
fértek. A konyhát a tulaj felesége, 
Hoffmann Róza vezette, és leá-
nyuk is besegített a kiszolgálás-
ban. Nem ismert 
adat, hogy meddig 
üzemelt, az újságok 
szerint mindeneset-
re 1931-ben és 1932-
ben is „sürgősen el-
adó” címmel árulta 
Kolling Oszkár az 
épületet. 1975 és 
1977 között épült fel 
helyén a templom.

Lejjebb, a Né-
metvölgyi út 114. 
alatt állt egy nagy-
szerű halászkert, a 
Fülemülefészek. 
Rejtély, hogy hon-
nan ered a név, az 
viszont biztos, hogy 
híres halászléje mi-

att sokan keresték fel. Az „előkelő 
közönség” mindennap hangulatos 
zenét hallgathatott a télen is nyit-
va tartó helyen.

A vendéglő népszerűségéről egy 
1937-es apróhirdetés is tanúsko-
dik: „Jancsikám! Minden este vár-
lak a Fülemülefészek csárda kuko-
ricás termében. Anikó.” (Pesti 
Hírlap, 1937. november 4.) Más-
fajta rendezvényeknek is helyet 
adott az étterem: „A Városmajor-
utcai polgári fiú iskola 1936-ban 
végzett IV. c. növendékei 5 éves 
találkozót tartanak a Németvölgyi 
úti Fülemülefészek vendéglőben fo-
lyó hó 28-án szombaton este 8 óra-
kor.” (Pesti Hírlap, 1941. június 
27.) A hirdetésekben és a telefon-
könyvekben 1950-ig szerepel a 
Fülemülefészek, utána már nem, 
így bizonyára az államosítás vetett 
véget működésének.

László Zsigmond vendéglőjét 
csak gyalog lehetett megközelíteni 
a villamos végállomásától, a teme-
tőt megkerülve. A mai Fodor utca 
vagy Rácz Aladár út környékén 
lehetett a hely, amelyben nemcsak 
az étel, a bor és a sör volt csábító, 
hanem az egész hatalmas völgyet 
átölelő csodálatos panoráma is.

Szinte egymást érték a jó kert-
vendéglők a hajdani Sasadi úton is, 
például a Királyné a 72., átszámo-
zás után a 172. alatt. Remek kilá-
tással, elismerten jó konyhával, 

cigányzenével és tekepályával várta 
a közönséget a hely, amely az 59-es 
villamos végállomásához közelinek 
hirdette magát, mint ahogy a bu-
dapesti Pipacs étterem és bár nyári 
vendéglője is a Sasadi út 190.-ben.

A Farkasréti temető sarkától 
mintegy húszpercnyi sétára, a 
Torbágyi út 37.-ben állt a legendás 

Szerelem bolondjai, bár még ez is 
úgy tájolta be magát, hogy „59-es 
villamos végállomás”. A gyalogolni 
nem akarókat szamárfogat vitte el 
a kertvendéglőig, ahol bizonyos 

Tóth néni főzte a nagyszerű pör-
költeket, túrós csuszát és más éte-
leket. Sőt, a városi korhelyek már 
kora reggel betérhettek virslire, 
sörre és más „gábelfrüstük”-re. 
Tóth néni férje, a vendéglős haj-
dan az Első Magyar Részvény 
Serfőzde Rt. alkalmazottja volt, az 
ott összegyűjtött pénzből nyitot-
ták a Farkasvölgy egyik legnépsze-
rűbb vendéglátóhelyét.

A Szerelem bolondjai hírnevét 
nagyban elősegítette Jókai Mór az 
azonos című regényével, amelyben 
így írt: „Azt is kevesen tudják, hol 
van a Farkasvölgy, a kis házat még 
kevesebben látták valaha, pedig az 
gyönyörű hely egy remetének, vagy 
egy pár szerelmesnek.” Ezt a néhány 
sort mindenütt kiírták Tóth Pista 
bácsiék, ahol csak szóba került 
vendéglőjük, a kerthelyiség falától 
a képeslapok hátoldaláig. Jókai 
művének megjelenését követően 
jócskán fellendült a hely forgalma, 
amely a mai utcabeosztás alapján 
egykor a Rácz Aladár út és Káz-
mér út sarkán állt.

F. G.

Aba-Novák Vilmos síremléke

Devecseri Gábor sírja

Honthy Hanna nyughelye

Télen is nyitva tartott a hangulatos Fülemülefészek halászkert

Kolling vendéglője helyén ma a Mindenszentek plébániatemplom áll

A legendás Szerelem bolondjai a környék egyik legnépszerűbb vendéglője volt (1917)
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Standby – kortárs magyar művészek szabadtéri kiállítása
A művészet mindig utat talál: amikor a múzeumok, kiállítótermek, 
galériák zárva tartanak, akkor szabadtéren – most éppen a MOM Kultu-
rális Központ mellett. A koronavírus-járvány szülte kortárs reflexiókból 
született Standby tárlaton több mint negyven magyar alkotó fotó- és 
képzőművészeti reprodukciója tekinthető meg.

A biopiac, a Gesztenyés kert és a 
MOM Kulturális Központ mel-
letti játszótér forgalmas helyek, 
így a járókelők már az első napon 
felfigyeltek azokra a kortárs mű-

vekre, amelyek a MOMkult 
Csörsz utca felőli kerítésén látha-
tók egy hónapig. Több generáció 
mutatkozik be a Standby (Készen-
lét) szabadtéri tárlaton, sokszínű, 

egyedi látásmóddal. Az 
alkotók meghívás vagy 
pályázat útján kerültek a 
kiállítók közé. A rendha-
gyó bemutató egyszerre 
kiállás a pandémia idő-
szakában nehezebb hely-
zetbe kerülő kortárs mű-
vészek munkái mellett és 
főhajtás az egészségügy 
állhatatos dolgozói előtt.

Az egészségügyi ri-
portfotókon a személyes-
séget fedezhetjük fel, az 
életérzést közvetítő képek 
többféle aspektusból ké-
szültek. Ilyen Csudai 
Sándor drónfelvétele, 
Sághy Tímea divatsoro-
zata az üres városban és 
Gömör Tamásnak a 

bulinegyedben ké-
szült képe, amin egy 
kirakati baba áll az 
üres Gozsdu udvar 
bejáratánál, ma-
gányt és elhagya-
tottságot jelképezve. 
Bach Máté anyák 
napján kapott le egy 
lányt, aki mintha 
önmagát akarná fel-
dobni a színes mas-
karával a fején és a 
kezén – szürreális, 
érdekes kontraszt a 
lecsapott redőnyű 
kirakat a háttérben.

A járvány kivált-
hat depressziót, szo-
rongást, de akár 
felszabadulást is. 
Ezeket az ambiva-
lens érzéseket tükrö-
zik a különböző stílusban készült 
figuratív festmények, amelyek 
között láthatók befelé fordulást 
kifejező portrék és reflexiók is a 
világ állapotára. Péterfy Ábel Hor-
gászok című képe három távolsá-
got tartó balatoni csónakost mutat 
felülnézetből. Ironikus Naomi 
Devil toalettpapírharcot szimbo-
lizáló műve. A Lóvasút épületét 
örökítette meg Barakonyi Zsom-
bor Splendid Isolationje: hangu-
latában találó a természetben álló 
magányos villamos.

Fehér László Nonója az alkotó 
unokájáról készült karantén ide-

jén, másik kiállított képe pedig az 
Önarckép tablettel. Méhes Lóránt 
Zuzu régi pop-artos sorozatát ak-
tualizálta koronavírus-ábrázolá-
sokkal. Azbej Kristóf hegyvidéki 
művész fúziós festménnyel jelent-
kezett, míg Szabó Ábel Baross tere 
évekkel korábban készült, előre-
vetítve a kiüresedő városokat. Kü-
lönösen megragadó Verebics Ág-
nes Szőrmaszk című expresszív 
festménye, amelynek eredetije 
már el is kelt. Fontos információ, 
hogy az összes kép eredetije meg-
vásárolható.

SzD

Művészet hittel, alázattal és áldozattal
A győri Püspökvár udvarában talált otthonra Borza Teréz ünnepélyes 
keretek között felavatott szoborkompozíciója. A Ferenczy Noémi-díjas 
alkotóművésszel, a Galéria 12 Egyesület vezetőjével beszélgettünk.

– Szent Margit szentté avatásá-
nak hetvenötödik évfordulója alkal-
mából a Budapesti Történeti Mú-
zeum pályázatot hirdetett egy kom-
pozíció megalkotásá-
ra a margitszigeti 
domonkos rendi apá-
ca ko los tor romjainak 
területén. Az ön által 
készített emlékmű 
talán meg sem szüle-
tik, ha nincs ez a pá-
lyázat – a harminc-
kilenc pályamű közül 
a második helyezést 
érte el, ezért nem ke-
rült a Margitszigetre, 
mégis megvalósult, és 
otthonra talált a győ-
ri Püspökvár udva-
rán.

– Úgy gondol-
tam, ezt a művet, 
amely Magyaror-
szág védelméért szól, 
mindenképpen el 
kell helyeznem vala-
hol. Nagyon sokat dolgoztam 
rajta, a megtervezése és a kivitele-
zése két és fél évig tartott. Olyan 
alkotást akartam létrehozni, ami-
ből Szent Margit tisztasága és fo-
hásza sugározhat felénk. Porcelán-
ból is mindig áttört és áttetsző 
műveket készítettem, azt gondol-
tam, kővel is meg tudom csinálni, 
ha áttöröm azt; sőt, ha finomra 
csiszolom, a carrarai márvány is 
gyönyörű, szinte áttetsző lesz, 
ahogyan az a szoboralak arcán 
látható is. A délelőtti nap adja meg 
az igazán átszellemült, felfelé irá-
nyuló tekintetet, fohászt.

– Hogyan és miért készít kőszob-
rot egy porcelánművész?

– Mindig is az volt a gondom, 
hogy nem tudtam „kimenni” köz-
térre a porcelánnal. Úgy éreztem, 
most tartok ott, hogy valami nem 
annyira törékenyből alkossak ma-
radandót. Ezért fordultam a kő-
höz – és azonnal beleszerettem! A 
MOM Parkban lévő Hajnal-Fény 
szobrom volt az első, aminek a 
készítésekor rájöttem, hogy a car-

rarai márvány is csodálatosan át-
tetszővé tud válni, ha átsüti a nap. 
Győrben a Szent Margit-kompo-
zíció látványa minden napszak-

ban, minden évszakban más, 
megidézi azt is, hogy Margit a 
kolostorban töltötte az egész nap-
ját, heteket, hónapokat, éveket. 
Már önmagában szakrális, ha a 
nap körbesüti – a tájolással izgal-
mas megoldás született. A termé-
szetes fény hatását a margitszigeti 
helyszínre tervezéskor is átgondol-
tam, de a szobrom Győrben száz-
százalékosan megkapja Isten fé-
nyét. Nagyon boldog vagyok, 
hogy oda került!

– Hogyan talált rá a helyszínre?
– Rengeteget áldoztam erre a 

műre, nem csak munkával – úgy 
éreztem, nem szeretném, hogy 
elvesszen, bíztam a Jóisten segít-
ségében. Egy nyugalmas éjszakán 
jött a gondolat: menjünk Győrbe! 
Édesapám oda járt a bencésekhez, 
Sopronban látható az 1956-os grá-
nit emlékművem, úgyhogy van 
kapcsolat. A győri székesegyház-
ban, Apor Vilmos szarkofágjánál 
található egy kis porcelán örök-
égőm, amely fáklyaként jelképezi 
a püspök hősiességét. 1997-ben II. 

János Pál pápa imádkozott alatta, 
mielőtt Apor Vilmost boldoggá 
avatták… Amikor eszembe jutott 
Győr, másnap reggel írtam egy 
levelet Veres András megyéspüs-
pök úrnak, és elküldtem a lát-
ványtervet, amellyel majdnem 
nyertem a margitszigeti pályáza-
ton. A következő napon felhívott 
telefonon, és azt mondta, nagyon 
tetszik neki, támogatja az ügyet. 
Ő vállalta az alapozást és a terü-
letrendezést.

– A szoboravatón dr. Prokopp 
Mária művészettörténész úgy fogal-
mazott: az emlékmű Borza Teréz 
minden eddigi alkotásának betető-
zése.

– Ismerte a terveimet, tudta, 
milyen hosszan és sokat dolgoz-
tam vele. Mindvégig lelkesen biz-
tatott, hogy megtaláljuk majd a 
helyét!

– Margit királylány, IV. Béla 
lánya szabad elhatározásából vál-
lalta, hogy teljesíti szülei fogadal-
mát, akik még születése előtt fel-
ajánlották őt Istennek Magyaror-
szág megmentéséért.

– A művész legfontosabb fel-
adata, hogy megszólítsa a nézőt. 
Maga a téma sem könnyű, mert 
vagy készítek egy 
templomi szobrot, 
vagy pedig egy 
olyat, ami a fiatalo-
kat is megragadja, 
elmélkedésre készte-
ti. Nagyon fontos 
még, hogy az emlék-
mű alapja egy IV. 
Béla korabeli térkép, 
felülről nézve olyan, 
mint egy gyönyörű 
magyar tölgyfa ko-
rona. Szép, feketés-
barna, régiesített 
kőanyagból raktuk 
ki, nemcsak a régi 
kolostor kövezetét 
imitálja, hanem a 
véráztatta Magyar-
országot is jelképezi. 
Szent Margitról köztudott, azért 
imádkozott, hogy a tatárjárás tel-
jes pusztításától megszabaduljon 
az ország. A hármas boltív a ko-
lostorra utal, a középső, magas ív 
alatt áll a fiatal királylány 270 
centi magas, fénylő, fehér carrarai 
márványtömbből faragott szobra, 

kétoldalt pedig süt-
tői mészkőből jelké-
pei, a fehér liliom és 
a kettős kereszt.

– Komoly feladat 
lehetett a mű elkészí-
tése.

– Nagyon nagy 
munka volt, komoly 
gépekkel kellett vág-
ni a három méter 
magas boltívet. A 
végén úgy éreztem, 
bebizonyosodott: 
áldozat nélkül nincs 
műalkotás. Ami 
még érdekes, hogy a 
Margitszigetre há-
rom egyforma ma-
gas boltívet terveztem sötétszürke 
gránitból, mert az ottani romok-
kal az harmonizált volna. A győri 
kövekhez és a székesegyház szép-
ségéhez viszont a fehér illik, ezért 
választottam keretnek a süttői 
mészkövet, míg Margit alakjához 
a carrarai márványt. Az apácaruha 
formáját az áttört kövön átsütő 
fény adja, az egyenes rész pedig a 
domonkos rendi apácaruha sajá-
tossága, a fehér színű első skapu-
láré. Az apácaruha-forma adja 

meg a figura alakját és auráját – ez 
nagyon tetszett a zsűrinek, a püs-
pök úr pedig azt mondta, még 
nem látott ilyen szép ábrázolást 
arról, hogy valaki felveszi az életét 
és elhivatottságát jelképező ruhát.

– Önt mindig is foglalkoztatták 
a szakralitással kapcsolatos témák.

– Feltétlenül! A vigadóbeli 
Húsvét titka című kiállításomon 
2017-ben végigvezettem Krisztus 
szenvedéstörténetét a feltámadá-
sig. Sokszor készítettem szakrális 
munkákat, leginkább a húsvéti 
témakörben: az utolsó vacsora, 
Jézus utolsó szava-lehelete, a fel-
támadás fénye – mindig az isteni 
fényt, annak áthatásait próbál-
tam megalkotni porcelánban. 
Számomra fontos a hit, érzem, 
hogy a tehetséget, a sugallatokat 

is fentről kapjuk. Benne van a 
Bibliában, hogy az ember vagy 
felhasználja a talentumait, vagy 
elherdálja. Mindehhez, persze, 
erő kell. Sokszor kértem erőt a 
Jóistentől, mert éreztem, nagyon 
nehéz ez a feladat – ha nem lett 
volna olyan jó szakgárda mögöt-

tem, nem is tudtam volna meg-
csinálni. Már 2012 óta velük 
dolgozom, a Hajnal-Fény oszlopa 
mellett a Jó földbe vetett Mag is 
közös munkánk, amely az Egye-
temisták parkjában kapott helyet. 
Ez egy egészen picike porcelán 
mustármagomnak egy nagyobb, 
kőben való adaptációja, azt jelké-
pezi, hogy a jó földbe vetett mag-
ból sok minden jó születhet. Csak 
jönnek az ötletek, sugallatok, és 
ezeket a művésznek – hittel, alá-
zattal és áldozattal – meg kell 
valósítania.

– Lelki közösséget is érzett Szent 
Margittal, amíg vele foglalkozott?

– Igen. Ő a beteg nővértársait 
ápolta, én pedig az édesanyámat 
öt évig. Majdnem emiatt nem vál-
laltam el, hogy benevezek a pályá-
zatra. Sajnos ő nem élhette meg a 
szoboravatást, ez év januárjában 
halt meg, 98 évesen. Mindig kér-
dezte, hol tartok, tudta, hogy ko-
molyan foglalkozom a kivitelezési 
lehetőségekkel. Bármennyire el-
foglalt voltam, az éjszakák nem 
hagytak nyugodni, úgy éreztem, 
mégiscsak meg kell csinálnom ezt 
a munkát. Személyes kötődésként 
közrejátszott, hogy édesapám 
Győr-Sopron megyében született, 
sokat nyaraltunk ott kisgyerek-
ként. Nagyon érdekes, az ember 
egy bizonyos kor után úgy látja, 
az élete sok kis történésből rakó-
dik össze, amelyek megadják a 
lelki tartalmát. Valahogy össze-
kapcsolódik minden – és így lesz 
kerek egész.

Szepesi Dóra

Borza Teréz szoborkompozíciója a győri Püspökvár udvarában
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Gombkötő Emma: A mi hőseink

Weiler Péter: Közalkalmazott maratonja tengerkék napernyővel

Fehér László: Önarckép tablettel

A MOMkult mellett láthatók a képek

A művész utolsó simításai

Margit alakját szinte áttetsző fehér carrarai márványból formázta meg az alkotó



12  2020. NOvEMBER 17. HEGYVIDÉKHIRDETÉS

MK_koronavirus_osz_kijarasi_tilalom_275x395.indd   1 2020. 11. 11.   15:02



HEGYVIDÉK 2020. NOvEMBER 17.  13ÉLETMÓD

Kinek pótcselekvés, kinek relaxáció a sütés-főzés
Ki örömében eszik, ki bánatában, van, aki jókedvében süt-főz, és van, aki 
ezzel vigasztalja magát. A bezártság és az aggodalom nehéz heteiben 
mind rászorulunk egy kis boldogságforrásra, nem csoda, ha sokan a 
konyha felé fordulunk. Unaloműzésre, figyelemelterelésre, kreatív ener-
giák felszabadítására, sikerélmények kiváltására egyaránt alkalmas ez a 
terep. Ehhez igyekszünk ötleteket adni a következőkben.

DULCE DE LECHE, 
ARGENTIN MÓDRA
Attól függetlenül, hogy pál-

maolajjal készülnek-e, sajnos be 
kell ismerni, hogy a forgalomban 
lévő mogyorókrémek egytől 
egyig dugig vannak olajjal. Akár-
milyen finomak is, nehéz megfe-
ledkezni erről a tényről, miköz-

ben a kenyerünkre kenjük ezeket. 
Itt az ideje tehát, hogy előránt-
sunk egy latin-amerikai klasszi-
kust, amibe ugyan nem kerül 
kevesebb cukor, mint a Nu tel-
lába, mégis nagyobb lelki nyuga-
lommal fogyaszthatjuk, hiszen 
nincs benne más, mint jó minő-
ségű tej és nádcukor! No meg egy 
kis vanília…

• Hozzávalók:
1 l tej
350 g nádcukor
½ kiskanál szódabikarbóna
1 rúd vanília kikapart magja

A tejet egy lábosba öntjük, 
majd folyamatos kevergetés mel-
lett feloldjuk benne a cukrot és a 
szódabikarbónát. Belekaparjuk a 
vaníliamagokat, és a rudat is 
utánahajítjuk, kis lángra tesszük, 
és forrás határán jó három órán át 
főzzük. A cél, hogy minden fölös-
leges víz elpárologjon, a tej besű-
rűsödjön, s nem mellesleg közben 
halvány karamell színbe hajoljon 
a massza. Lezárt, steril befőttes-
üvegben két hétig is elállna hűtő-
ben, ha nem járna rá orvul a csa-
lád. Pazar töltelék kekszekbe, pa-
lacsintába, de kenyérre is kenhet-

jük, vagy forró tejben feloldva is 
fogyaszthatjuk.

ROZMARINGOS 
BROKKOLIKRÉMLEVES
Forró, fűszeres krémleves, 

amely üdítő zöld foltot képez az 
őszi tarkaságban. Tökmagolajjal 
az igazi!

• Hozzávalók:
1 nagy fej brokkoli
2 rozmaringág
4 gerezd fokhagyma
1 dl tejszín

kovászolt kenyér
olívaolaj
tökmagolaj
só, bors

A brokkolit sós, borsos vízben 
megfőzzük a rozmaringágakkal, 

beletörünk négy gerezd fokhagy-
mát, és ha a zöldség megpuhult, 
az egészet leturmixoljuk, vagy 
botmixerrel pürésítjük. Felhúz-
zuk tejszínnel, ízlés szerint sóval, 
borssal fűszerezzük. A kovászos 
kenyeret felkockázzuk, és bőven 
adagolt olívaolajjal, sóval és né-
hány felszeletelt fokhagymával 
ropogósra pirítjuk. A levest a 
krutonnal és tökmagolajjal, for-
rón tálaljuk.

JAKISZOBA
 (avagy sült tészta, 
ahogy Tokióban készül)
Ez a jellegzetes japán ételként 

számon tartott sült tészta egzoti-
kus szószának köszönheti külön-
leges ízét. A friss zöldségekkel, 
ízletes shiitake gombával megbo-
londított egytálétel könnyen, 
gyorsan elkészíthető.

• Hozzávalók:
150 g szobatészta
300 g sárgarépa
300 g kelkáposzta
100 g shiitake gomba
30 g pirított földimogyoró
20 g friss gyömbér
3 cl szezámolaj
2 ek szójaszósz
1 dkg bacon
só, bors
cukor vagy méz

Forraljunk vizet egy edényben. 
A sárgarépát vágjuk julienne-re, 
mossuk meg a káposztaleveleket, 
és szeleteljük vékony csíkokra. Há-
mozzuk meg, reszeljük le a gyöm-
bért. Törjük durvára a földimo-
gyorót, és pirítsuk meg egy tiszta 

serpenyőben, majd tegyük félre. 
Melegítsük fel a szezámolajat egy 
wokban vagy egy nagy serpenyő-
ben. Ezzel egyidejűleg a szobatész-
tát dobjuk a forrásban lévő vízbe 
6 percre. Miután megfőtt, pár 
percre tegyük jeges vízbe (így el-

kerülhetjük, hogy összetapadjon), 
majd alaposan csepegtessük le.

A forró wokban nagy lángon 
4-5 perc alatt pirítsuk meg a ká-
posztát, a sárgarépát és a gyöm-
bért. Sózzuk, borsozzuk, és ad-
junk hozzá kevés cukrot vagy 
mézet (1 teáskanálnyit 2 fő részé-
re). Amíg a zöldségek főnek, gyor-
san öblítsük le a shiitake gombát 
– vigyázzunk, hogy ne érje hosz-
szan víz a gombafejeket, mert 
könnyen megszívják magukat! 
Törjük le a szárukat, és vágjuk 
nagy darabokra. Dobjuk ezeket is 
a wokba a szójaszósz felével, és 
folytassuk a főzést 3-4 percig.

Végül adjuk hozzá a tésztát is, 
és forgassuk össze a zöldségekkel. 
Öntsük hozzá a szójaszósz többi 
részét, a zúzott földimogyoró felét, 
borsozzuk, és óvatosan keverjük 
össze. Tálalás után hintsük meg a 
maradék pirított földimogyoróval.

KOLBÁSZOS KOSZORÚ
Unom a felvágottas vacsorákat! 

Talán nem vagyok ezzel egyedül. 
Időről időre igyekszem tehát újí-
tani. Ha ezt a fokhagymás, kolbá-
szos kelt tésztát akarjuk feltálalni 
este, időben észbe kell kapnunk, 
de megéri előre gondolkodni.

• Hozzávalók:
50 dkg kenyérliszt
1 burgonya
2 dl a burgonya főzővizéből
3 ek olaj
1 tk cukor
2 dkg élesztő
½ szál csípős kolbász
2 gerezd fokhagyma
2 tk só
frissen őrölt bors
1 tojás a kenéshez

A burgonyát meghámozzuk, 
sós vízben puhára főzzük, majd 
összetörjük, és hűlni hagyjuk. Az 
élesztőt elmorzsoljuk, és egy teás-
kanál cukorral összekeverjük. A 
kolbászt felkarikázzuk, konyhai 

robotgépbe tesszük, és ledaráljuk. 
A lisztet átszitáljuk, a kupac köze-
pére mélyedést készítünk, ebbe 
jön az élesztős keverék, az áttört 
fokhagyma, a ledarált kolbász, a 
só, az olaj, a burgonya és a lé, ami-
ben főtt.

Meghintjük kevés frissen őrölt 
borssal, és lágy kelt tésztát dagasz-
tunk belőle. Egy óra alatt a dup-
lájára kelesztjük, majd maréknyi 
adagokat szaggatunk belőle, ezek-
ből kerek lapokat nyújtunk, ame-
lyeket pizzaszeletelővel vízszinte-
sen bemetszegetünk úgy, hogy a 
vágások és a tészta széle között 
körben maradjon egyujjnyi sértet-
len terület. Ezután kissé elforgat-
juk a lapokat, és alulról felfelé 
feltekerjük. A végeket összera-
gasztjuk, a koszorúkat lekenjük 
tojással. Még negyedórán át hagy-
juk kelni sütőpapírral fedett tep-
sire helyezve, majd 200 fokra 
előmelegített sütőbe tolva húsz 
perc alatt aranybarnára sütjük.

MÁKOS-ÁFONYÁS TARTE
Sokrétű és dekoratív desszert 

egyszeri, soha vissza nem térő al-
kalmakra. A mák és az áfonya 
boldogító találkozása a lemon 

curddel Ötvös Zsuzsanna recept-
je alapján valósult meg, és tett 
felejthetetlenné egy fontos szüle-
tésnapot.

• Hozzávalók a mákos piskótához:
110 g vaj
45 g tojássárgája
95 g porcukor
120 g liszt
30 g darált mák
1 citrom héja
3 g sütőpor

1 csipet só
• az áfonyás réteghez:
250 g áfonya
50 g cukor
5 g pektin
• a citromkrémhez:
2 egész tojás
80 g citromlé
1 citrom héja
60 g cukor
1 lapzselatin
80 g vaj
• a mákos namelakához:
50 g tej
10 g darált mák
1 lapzselatin
100 g fehér csokoládé
1 csipet só
100 g habtejszín

Először a mákos alapot készít-
jük el. Ehhez a tojássárgájákat a 
porcukorral fehéredésig verjük, 
majd beleforgatjuk a kihabosított 
vajat. Végül hozzáadjuk a lisztet, 
a sütőport, a mákot és a sót. Két 

sütőpapír között kinyújtjuk, hű-
tőbe tesszük két órára, majd tor-
tagyűrűvel kiszúrjuk, és 180 fo-
kon 10-16 perc alatt kisütjük.

Az áfonyás réteghez a cukrot 
elkeverjük a pektinnel, majd a fel-
forrósított gyümölcspüréhez ad-
juk. Két percig főzzük, utána sü-
tőpapírral bélelt tortakarikába 
öntjük, és kifagyasztjuk. A cit-
romkrémhez lereszeljük a citrom-
héjakat, kifacsarjuk a levüket, 
felkockázzuk a hideg vajat, hideg 
vízbe áztatjuk a zselatint. A tojá-
sokat, a cukrot, a citromlét és -hé-
jat alacsony lángon, folyamatosan 
kevergetve sűrűre főzzük. Felold-
juk benne a zselatinlapokat, és 
átszűrjük. Ha kissé lehűlt, beleke-
verjük a vajat is, majd botmixerrel 
egyneműsítjük, hűlni hagyjuk, és 
habzsákba töltjük.

A mákos namelakához először 
hideg vízbe áztatjuk a zselatinla-
pokat, majd felforrósítjuk a tejet, 

és feloldjuk benne. Az egészet a 
csokoládéra öntjük, alaposan el-
keverjük, hozzáadjuk a hideg tej-
színt és a mákot. Ha kihűlt, ezt is 
habzsákba töltjük, de másmilyen 
nyomófejet válasszunk hozzá! A 
tésztát tortatálra helyezzük, és rá-
tesszük a fagyott áfonyás réteget. 
Ezután a habzsákokból a tortára 
nyomjuk a citromkrémet és a má-
kos namelakát. Jól lehűtve tálal-
juk.

Sashegyi Zsófia

Tartós egészség
Nehéz időket élünk, nézzük, ho-
gyan segíthetünk magunkon. 
Amit már mindenki tud az egész-
ségmegőrzésről: együnk minél 
több zöldséget, főleg nyersen!

Én elsősorban a karcsú testű, 
sötétzöld, hegyes erős paprikára 
szavazok. Mellészeletelem a lila 
vagy fehér testű hagymát, aminek 
csak a szaga riasztó, az is csak má-
sok számára. Ha egyenként fóliá-
ba csavarjuk, nem hajt ki, nem 
puhul meg, és tovább marad fris-
sen. Ha egy felvágott hagymát 
nem használunk fel teljesen, akkor 
a vágási felületet kenjük be vajjal, 
így csomagoljuk fóliába, nem bán-
juk meg!

Ha a már felvágott hagymát 
megsózzuk, friss marad. Ne felejt-
sük el a cserepes snidlingünket, 
azaz metélőhagymánkat ősszel, az 
utolsó vágás után friss földbe át-
ültetni! Napos ablakban, kétna-
ponta öntözve, ismét kihajt, két 
hét múlva vágni lehet belőle.

Klasszikus csodaszer a még 
sokkal büdösebb fokhagyma. 

Azért, hogy ez friss maradjon, leg-
jobb, ha a gerezdjeit mélyhűtőben, 
erősen záródó műanyag zacskó-
ban tároljuk. A biztonság kedvéért 

húzzunk rá még egy zacskót, és 
gumizzuk át.

A leveles zöldségeket, a petre-
zselymet, a zellerlevelet, a kaprot 
tároljuk hűtőszekrényben, széles 
szájú, csavaros üvegben, akkor 
majd frissen lehet vágni. Ha mű-

anyag dobozt használunk, ki kell 
bélelni selyempapírral. Mindhá-
rom növény kiválóan alkalmas 
mélyhűtésre, nem veszíti el az 
ízét.

Gyerekkorom kedvenc szóra-
kozása volt, amikor a zellergumó 
és a petrezselyemgyökér felső ré-
széből levágtunk egy-egy másfél 
ujjnyi darabot, kistányérra állítot-
tuk, és aláöntöttünk néhány 
cseppnyi vizet. Az aljából naponta 
lemetszettünk egy vékonyka sze-
letet, hogy jobban felszívhassa a 
vizet. Ha napos, meleg helyen 
tartottuk, három-négy nap múlva 
bonsai méretű, friss zöldpetre-
zselymünk és zellerzöldünk lett. A 
tisztított, darabokra vágott petre-
zselyemgyökeret, sárgarépát, pet-
rezselyemlevelet, zellerlevelet tö-
kéletesen megszáríthatjuk a fűtő-
testen. A napon szárítottal ellen-
tétben így megőrzik eredeti, friss, 
üde színüket.

A fejes saláta és más leveles sa-
láták akkor maradnak frissek, ha 
műanyag zacskó helyett újságpa-

pírba csomagolva tesszük be őket 
a hűtőbe. A néphit szerint a salátát 
napokig frissen tarthatjuk, ha cse-
répedényben a kamrába helyez-
zük, és jól lefedjük. A hűtőszek-
rény zöldségtárolóját mindig bé-
leljük ki konyhai papírtörlővel, 
mert az felszívja a nedvességet, és 
a salátafélék tovább maradnak 
frissen. Az áfonya rengeteg B-vi-
tamint tartalmaz, amely nagyon 
jó immunerősítő. Ehető egymagá-
ban, joghurttal vagy gabonape-
hellyel keverve. A házilag befőzött 
lekvár nem penészedik meg, ha 
belefőzünk egy kis áfonyát.

Reggel és este igyunk egy-egy 
pohárka citromos vizet, vagyis 
limonádét, de cukor nélkül! Na-
gyon egészséges, immunizál és 
fogyaszt. A kettévágott citrom jól 
eltartható, ha a vágási felületét 
behintjük egy kis kristálycukorral. 
Az egész, ép citromokat jól záródó 
üvegbe tesszük, amelyet előzőleg 
megtöltöttünk vízzel, így tárolhat-
juk hűtőben.

Kövesdy Zsuzsanna

Latin-amerikai klasszikus

Tökmagolajjal az igazi a brokkolikrémleves

Ez a sült tészta egzotikus szószának köszönheti különleges ízét

Fokhagymás, kolbászos kelt tészta

A mák és az áfonya boldogító találkozása egy dekoratív desszertben

A 
SZ

ER
ZŐ

 F
EL

VÉ
TE

LE
I

A hagyma eláll, ha bekenjük vajjal
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN NÁLUNK!

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, 
beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok 
cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 
06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.

ABLAKSZIGETELÉS, felújítás és szellőző be-
építése megrendelhető. 06-70/560-3857.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOS! Márkó. Tel.: 06-70/406-
6061, 06-1/201-8780.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKI, illetve eltartási szerződést 
kötnék. Ingatlant veszek, haszonélvezeti joggal 
terheltet. Tel.: 06-20/988-4718, 06-20/474-
5869.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb 
személlyel, havi jövedelmet biztosítok az Ön szá-
mára ingatlanért cserébe. Akár teljes ellátást is 
vállalok. Hívjon bizalommal! Kowal Gáborné, 
06-70/601-0580.

PEDIKŰRÖS HÖLGY, EZERMESTER ÚR, 
egy középkorú, becsületes házaspár életjáradéki 
szerződést kötne. Tel.: 06-30/309-7942.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetne havonta megbízha-
tó férfi idős személy részére, ingatlanért. 18.00 óra 
után hívjon. Tel.: 06-20/629-0916.

ÁPOLÁST, GONDOZÁST igénylő egyedülálló 
személlyel örökösödési szerződést kötnék. Ha kell, 
napi 24 órás felügyelettel is, anyagi terheibe is be-
segítenék. Jó referenciákkal rendelkező volt nővér. 
Tel.: 06-70/323-7006.

46 ÉVES, OKLEVELES, leinformálható, 
becsületes hölgy idősgondozást vállal. Tel.: 06-
20/212-0265.

MEGBÍZHATÓ nyugdíjas ápolót keresek napi 
néhány órás segítségre. Tel.: 06-1/213-5816.

 
 
 

KÖRNYÉKEN ÉLŐ, kisgyerekes, értelmiségi 
házaspár életjáradéki szerződést kötne – az ingatla-
nért cserébe havi fix összeget kapna, és élete végéig 
saját lakásában lakhat. 06-30/201-3452.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötnék idős 
személlyel lakásért, ott lakás nélkül. Szeretettel-
jes, megértő nyitottsággal méltányos kapcsolatot 
ajánlok. Készpénz plusz havi járadékért, kívánsága 
szerint: 06-30/305-9596.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST köt buda-
pesti ingatlanért vagy balatoni nyaralóért cserébe 
házaspár. Bevásárlás, takarítás megoldható. Biz-
tos anyagi és jogi háttérrel rendelkezünk. Tel.: 
06-20/212-7112.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ hölgy 
eltartási életjáradékot kötne akár nagyobb, egy-
összegű kezdőrészlettel. Egyedülálló, magányos 
személlyel. Teljes ellátással. Telefonszám: 06-
20/229-0986.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve életjára-
déki szerződést. Mindenféle háztartási munkájába 
besegítek: 06-20/932-0983.

 
 

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE idős személynek, 
szerződéssel, értelmiségi nő, ingatlan öröklése fe-
jében. Személyes megbeszélés: 06-20/802-4610.

FIATAL, ÉRTELMISÉGI PÁR életjáradéki 
vagy eltartási szerződést kötne. Hívjon bizalom-
mal: 06-70/259-7474.

ÉLETJÁRADÉKOT, eltartást, gondozást biz-
tosítok idős hölgy számára budai ingatlan fejében. 
Ott lakás is lehetséges. Középkorú, jó kedélyű, főz-
ni-sütni tudó, tiszta keresztény hölgy személyében. 
Várom jelentkezését. Tel.: 06-30/781-3218.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Tele-
fonszám: 249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06-30/222-
0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06-30/260-9995.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászó technikával, reális áron, refe-
renciamunkákkal. 426-5000, 06-30/942-6500, 
a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAKIVÁGÁS, szállítás, metszés, permetezés, 
lombgyűjtés. Egyéb kerti munkákat vállalok. 
Szőcsi Dénes. Tel.: 06-30/784-6452.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézés-
sel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén karton-
dobozt biztosítok! Lomtalanítást is vállalunk. T.: 
06-70/214-4235. T.: 280-2542.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrende-
zéssel, kertészettel kapcsolatos munkák elvégzése. 
Tel.: 06-70/617-7940.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, beto-
nozás, kerítések, járdák készítése. 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 

kapuk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák 
ipari alpinista technológiával. Kőművesmunkák 
kerületi vállalkozótól. 06-30/900-4238. www.
femmunka.hu, www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos 
ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehú-
zók cseréje, aknafedések, épületlakatos-munkák. 
06-20/380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszere-
lés, kőművesmunkák garanciával. Halász Tibor. 
Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázo-
lást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbe-
szerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06-30/942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-
9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 06-
30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Zsindelytetők javítása és készítése. 
273-1857, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel újí tás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06-
20/471-1870.

ZÁRSZERELÉS, zárjavítás 0–24 óráig. Meg-
bízható mérnök. 06-30/851-9333.

FESTÉS-MÁZOLÁS korrekt, precíz módon. 
Anyagbeszerzéssel, bútormozgatással, takarással. 
Nyugdíjasoknak kedvezményt biztosítunk! Hívjon 
bizalommal: 06-30/580-3439.

 
 
 

FÜRDŐSZOBA-felújítás. 06-20/955-4121.
SZOBAFESTŐ mester. 06-30/609-4294.
DOLGOS KEZEK A HEGYVIDÉKEN, la-

kásszerviz, ingatlankezelés, kertgondozás és ház 
körüli munkák. XII. kerületi vállalkozás, helyi 
dolgozókkal. Tel.: 06-30/864-8351, 06-30/202-
6995. E-mail: hegyvidekhandyman@gmail.com

15 ÉVES TAPASZTALATTAL ács, tetőfedő, 
bádogos vállal restaurálást, garázs-, teraszfelújítást: 
06-30/730-5030.

 
 

LAKATOSMESTER! Zárszerviz, zárcsere, he-
vederzár. Biztonsági rácsok, galériák, kapuk, kerí-
tések készítése. Egyéb lakatosmunkák. Simonek 
József, 06-20/514-9732.

CSÖPÖG? KILAZULT? Letörött? Nem záró-
dik? Fúrni kell? Összeszerelni? Ingatlan-karbantar-
tási munkát vállalok garanciával. 06-20/442-1411. 
www.ingatlanfenntartás.hu

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerületi 

vállalkozó vállalja társasházak, lépcsőházak, la-
kóparkok teljes körű takarítását. Kérem, hívjon 
bizalommal! 06-30/167-8054. nemetandrasne00@
gmail.com

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06-30/942-6500. 
a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-
6135, 06-70/561-1174. E-mail: flotthometeam@
gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

 
 

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös képvise-
letét Budapest II., XII. és I. kerületében. Épület-
üzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s Társasházkezelő 
végzettséggel. Forduljon hozzám bizalommal. 
E-mail: molnarth@gmail.com. 06-20/379-4444.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, közpon-
tifűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszünte-
tése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-20/934-
4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ, hibakeresés, felújítás, 
vezetékcsere, bojlerjavítás, vízkőtelenítés, elekt-
romos fűtés kivitelezése tanácsadással. Tel.: 06-
70/432-2962.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, kor-
rekt áron, hibaelhárítás, felújítás. Kérem, hívjon! 
Tel.: 06-30/418-6663.

 
 

KÉMÉNYEK BÉLELÉSE, átépítése, belső 
marása teljes körű ügyintézéssel. Szabó Balázs: 
06-20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS, felújítás, lakásokban és 
irodákban, korrekt áron, rövid határidővel, tisztán, 
pontosan. Várom hívását. Tel.: 06-70/420-9892.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek 
ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-
70/523-1969.

WIDEX HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIÓ

BUDAPEST, XII . kerület

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Kútvölgyi út 4.

/ földszint-audiológia /

06 (30) 622 1661

HALLÓKÉSZÜLÉK

AKCIÓ

A TERMÉSZETES

HALLÁS

Widex U30 tel jes ár:

39.900 Ft

Egyeztessen velünk időpontot!

Az akció 2020. 12. 18-ig vagy a készlet erejéig érvényes. Akciós

hal lókészülék vásárlása kizárólag tel jeskörű audiológiai vizsgálat után

lehetséges, ha a hal láscsökkenés megfelelően el látható a készülékkel .

A vizsgálat és az i l lesztés a szakmai irányelvek maximál is betartásával

történik.

JÖJJÖN BE HOZZÁNK!

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00   Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Horváth Péter 

fotóművész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A langenzenni 

kolostortemplom
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – 

tudományos magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz-Tárca
20.30  Generációk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Az utolsó hazatérés
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz-Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Az utolsó hazatérés
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Ahonnan 

elindultam
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: CF tanár úr
22.15  Kék Hírek (ism.)
22.30  Építech
23.00  Budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)

23.45  vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: CF tanár úr
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Hauser Beáta 

gobelinművész
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  Kék Hírek
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Ökopakk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Dr. Béres József 

életútja
22.15  Ziccer
22.30  Diagnózis
23.00  Budai Híradó
23.15  vadőrző
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Dr. Béres József 

életútja
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Bársonyos kisváros
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációk
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  Budai Magazin
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Vadócba rózsát… 

1. rész

22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Kék Hírek
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Vadócba rózsát… 

1. rész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Bebábozódás
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum – 

tudományos magazin
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo Magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Vadócba rózsát… 

2. rész
22.15  Creative Chef
22.45  Budai Magazin
23.00  Budai Híradó
23.15  Minőségi idő
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
 8.00  Generációnk (ism.)
 8.30  Creative Chef (ism.)
 9.00  Építech
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Ékkövek a város 

koronáján
11.00  Kommentár nélkül
12.00  Budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Gázfröccs

18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Fuchs Jenő, az első 

ember
22.15  Gázfröccs
22.45  vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum – 

tudományos magazin
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
 8.00  A szomszéd vár
 8.30  Pénz-Tárca
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
11.00  Film: Ahonnan 

elindultam
12.00  Budai Hét
12.30  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  Minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega – 

katolikus mise
20.30  Duett (ism.)
21.00  Budai Hét
21.15  Film: A langenzenni 

kolostortemplom
22.15  Építech
22.45  Budai Magazin (ism.)
23.00  Budai Hét
23.15  Kempo Magazin
23.30  A szomszéd vár
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!
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NINCS KARÁCSONY JÓ BOR NÉLKÜL!

PANNO2019p
Budai vörösbor a
Jókai-pincébôl
Hónapokig frissességét ôrzô három literes
bag-in-box csomagolásban házhoz visszük
ezüstérmes kézmûves borunkat. Ára a szál-
lítással 8000 Ft. Rendelhet kartonnal (6 fél-
literes palackkal) is. Ára 10.000 Ft. Hívja a
06-70-210-6061-es mobilszámot, vagy üzenjen 
a budai.kadarka@gmail.com email címre.

Budai Kadarka Nonprofit Kft.
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SZENTIMREVÁROSBAN 270 nm-es csa-
ládi ház, telek 734 nm, 250 000 000 Ft. www.
budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

HATEMELETES házban, Gazdagréten 83 nm-
es, panorámás, felújított lakás 59 600 000 Ft. 06-
70/523-1969. www.budaihegyek.hu

PASARÉTEN, mellékutcában 134 
nm-es, polgári, napsütötte lakás, fel-
újított villában, 159 000 000 Ft. www.
budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

DAGÁLY SÉTÁNYON (fürdő közelében), 
2008-ban épült házban 43 nm-es lakás 40 900 000 
Ft. www.budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

ÚJLIPÓTVÁROSBAN, Visegrádi utcában 
79 nm-es, háromszobás, emeleti, felújított lakás 
59 500 000 Ft. www.budaihegyek.hu, 06-70/523-
1969.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi úton iro-
dajellegű használatra. Tizenhárom négyzetmé-
teres, padlófűtéses, berendezett, világos, alag-
sori, zárt udvari parkolóval. 06-30/911-9576.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. eme-
letén komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, étkezős lakás 
eladó tulajdonostól. Ár: 49,9 M Ft. 06-30/441-
7236.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosszú 
távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, sorházat 
és lakásokat diplomata és külföldi ügyfelei és 
családjaik részére. Tel.: 326-0618, 06-20/974 
0571.

KOMOLY ÜGYFELÜNK RÉSZÉRE KE-
RESÜNK I., II., XII. kerületben 250–500 nm 
közötti eladó villát, amelyben minimum 4 háló-
szoba és 3 fürdőszoba kialakítható. Garázs vagy 
telken belül minimum 2 gépkocsi részére beálló 
szükséges. BakosLak Ingatlan. Tel.: 326-0618, 
06-20/974-0571.

XII., FODOR UTCÁBAN, 3 lakásos társasház 
földszintjén frissen és igényesen felújított, 96 nm-
es, 3 szobás, terasz- és kertkapcsolatos, panorámás 
lakás, saját 240 nm-es kertrésszel, garázzsal és kerti 
szaunával, 108 millió forintért eladó. BakosLak 
Ingatlan. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

KERESEK ELADÓ vagy minimum egy évre 
bérelhető lakást. 06-30/729-7546.

GARZONLAKÁS KIADÓ a Déli pályaudvar-
nál, negyedik emeleti, liftes, panorámás, központi 
fűtéses, berendezett, alacsony rezsivel. Tel.: 06-
30/911-3576.

MILLENÁRIS PARK MELLETT, csendes 
utcában eladó első emeleti, 1 szobás, 32 nm-es 
lakás. Amennyiben érdekelné az ingatlan, többet 
megtudhat az alábbi helyen. Irányára: 31,9 M Ft. 
https://ingatlan.com/31718924. 06-70/320-9974.

KIADÓ 80 NM irodának, vállalkozásnak, 4 
darab gépkocsibeállóval, jó közlekedéssel, lakásnak 
is. Tel.: 06-1/249-0430, 06-70/431-3310.

NAPFÉNYES, csendes, polgári lakás Bel-Bu-
da legszebb részén. A XII. kerületi önkormányzat 
mögött, a „Medgyaszay-házak”-ban 2. emeleti, 61 
nm-es, 2 szoba-összkomfortos öröklakás 56 millió 
forintos irányáron eladó. Tel.: 06-30/939-6783.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, Ön 
is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

XII., DENEVÉR ÚTON, 4 lakásos társas-
házban 83 nm-es, teraszos, földszinti, kertkap-
csolatos, 3 szobás luxuslakás eladó, ára 86,9 
M Ft, csendes környezetben. Üres, azonnal 
költözhető. Képek: ingatlan.com/30884494. 
T.: 06-20/960-0600.

GARÁZS

GÉPKOCSIBEÁLLÓ KIADÓ XII. kerü-
letben, a Thomán István utcában, zárt, fény-
érzékelővel, biztonságos, tetővel fedett. Tel.: 
06-20/592-2509.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal 
a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, 
nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági nyelv, távoktatás. 
Házhoz is megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. 
Tel.: 06-30/602-0094. richterzsuzsanna36@
gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-6486.

MATEMATIKA-, fizikatanítás önnél! 06-
20/959-0134.

ANGOLÓRÁK minden korosztály számára. 
Felkészítés külföldi munkavégzéshez, segítség 
önéletrajz elkészítéséhez. Tel.: 06-30/435-2807. 
d.papbrigitta@gmail.com

EMELT SZINTŰ MATEMATIKAOKTA-
TÁS helyben általános és középiskolás fiata-
lok részére. Tel.: 06-20/459-9024. E-mail: 
educate@sznet.hu

V E G Y E S

ELADOM faragott, reneszánsz, nagyméretű 
szobabútoromat, háromajtós szekrényt, komódot 
és tartozékait. Aranyozott tükröt, csillárt, továbbá 
dísztárgyakat. Elfogadható áron, havi törlesztés 
fejében vagy készpénzben. Tel.: 06-1/213-5816.

ALOE VERA gél megrendelhető. Tel.: 06-
70/560-3857.

KARÓRA MEGVÁSÁRLÁSA! Minden típusú 
mechanikus órát, illetve Zsolnay eozinvázákat, fi-
gurákat vásárolok kimagasló árért az üzletünkben. 
VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/335-5345.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta szőr-
mebundát vásárolok, illetve teljes ruhanemű-ha-
gyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-0986.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 7000–11 000 Ft, fazon-
arany: 8000–11 000 Ft. Ezüsttárgyak: 150 
Ft–600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, 
kitüntetések, porcelánok, festmények, 
teljes hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üz-
letünk ingyenesen bevizsgálja arany ék-
szereit. Nyitvatartás: H–P: 10.00–17.00. 
Alkotás utca 5., Lego üzlet mellett. 06-
20/433-5485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: karórát, 
faliórát, asztali órát, illetve nem működő órákat 
is vásárolok. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-
70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sé-
rült állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnyeget, 
ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, herendi 
és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. Díjtalan 
kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 
06-30/952-5991. 06-1/266-2235.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és min-
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 
10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csillárt, 
szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zongorát. 
Házhoz megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 
06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépeket, 
arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. Tel.: 
06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút utca 4.

FESTMÉNYGYŰJTEMÉNY gyarapítása cél-
jából magyar festményeket keresek megvételre 
készpénzért. Nemes Gyula, 06-30/949-2900. 
gyulanemes70@gmail.com

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
bútorokat, festményeket, órákat, dísztár-
gyakat, porcelánokat, varrógépet, írógé-
pet, szőrmét, könyveket, csipkét, bizsukat, 
kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06-
30/308-9148.

VESZEK KÉSZPÉNZÉRT értékbecsléssel: 
bútorokat, dísztárgyakat, festményeket, órákat, 
porcelánokat, könyveket, bakelitlemezeket, 
csipkét, bizsukat, írógépet, varrógépet, szőrmét, 
kitüntetést, régi pénzt, érmét, régi játékot, teljes 
hagyatékot kiürítéssel, hétvégén is! Díjtalan ki-
szállással. L. Daniel: 06-20/294-9205.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 14 900 
Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, bizsukat, régi dísztárgya-
kat, porcelánt, kerámiákat, órákat stb. Teljes ha-
gyatékot, régi pénzeket, érméket, kitüntetéseket, 
képeslapokat. V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 
06-70/608-6082.

 
 
 

HERMINA ANTIKVITÁS Bp. XIV., Thököly 
út 100/b-ben vásárol: tört és fazonaranyat, régi órá-
kat, festményeket, bútorokat, porcelánokat és teljes 
hagyatékot. Ingyenes kiszállás! 06-20/358-8217.

NAGYBUDAI GALÉRIA. Antik tárgyak felvá-
sárlása: arany-, ezüsttárgyak, festmények, műtár-
gyak, porcelánok, pénzek, kitüntetések, bizsuk, 
mindenfajta karóra, zsebóra, falióra (hibásat is). 
1123 Nagyenyed u. 7. Telefonszám: 06-70/908-
2523.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régi-
ségek vétele készpénzben. Bútorok, festmények, 
dísztárgyak, órák, szőnyegek, papírrégiségek, 
hangszerek, keleti tárgyak, ritkaságok, csillárok 
stb. Kiszállás, szakbecslés díjtalan. Tel.: 06-30/419-
2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: fest-
ményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–25 000 
Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Karórákat, teljes 
hagyatékot. 06-20/229-0986.

ARANY-, EZÜST-, RÉGISÉGFELVÁSÁR-
LÁS Budapest legmagasabb árán! Böszörményi 
Aranyház, Böszörményi út 16.: 06-70/407-3898.

 
 

FELMENT AZ ARANY ÁRA! Magas áron vá-
sárolok aranyat-ezüstöt, herendi porcelánt, kar-, 
zseb-, asztali, faliórát, hagyatékot. Bp. XI. kerü-
let, Fehérvári úti vásárcsarnok, földszinti virágsor, 
PORCELÁN-EZÜST ÜZLET. 06-20/200-6084, 
06-1/209-4245.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol-
gáltatás: hétfőnként nyirokmasszázs. 
Fodrászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, smink-
tetoválás és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven 
utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-30/372-4665, 
facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku punk-
tú ra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyá-
zás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, 
-kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.
hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien 
Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, ered-
ményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. 
Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06-30/945-
8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs). 
ÚJ: ultrahangos bőrfeszesítés otthonában. Tel.: 
06-30/206-4801.

PEDIKŰR! Szeretettel várom önt esztétikai 
vagy gyógypedikűrre. A higiéniai előírásoknak 
megfelelően. Szathmári Katalin Henrietta. Tel.: 
06-70/422-8410. Showhaj Studio, I. kerület, Mé-
száros utca 14.

 
 

DR. SZABÓ GÁBOR BŐRGYÓGYÁSZ 
magánrendelése – magas szakmai színvonalon, 
hatékony kezelésekkel segítünk bőrgyógyászati 
és orvosesztétikai problémáin. 06-30/229-6262. 
1021 Hárshegyi út 2. www.epi-derm.hu

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, javí-
tását vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Telefonszám: 06-20/980-3957.

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszol-
gáló, színvonalas társközvetítés professzionális 
támogatással. Életvezetési tanácsadás. Tel.: 06-
30/630-1136. mandokigyongyi@gmail.com

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új 
könyveket, teljes könyvtárakat, zenei gyűj-
teményeket (hanglemez, CD, DVD), papír-
régiségeket (plakát, képeslap, grafika), ki-
sebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). 
Tel.: 06-20/922-0001, 06-1/266-3277.
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Gyógyszer helyett Normafa!
Akár húsz évet is letagadhatna Véssey Katalin, aki bár elmúlt nyolcvan, 
hasonló korú barátaival rendszeresen síel a Normafánál. Ráadásul nem-
csak Budapest tetején lehet találkozni vele, hanem más pályákon, kül- és 
belföldön is rendszeresen megfordul. Mi a titka? – erről kérdeztük őt 
hegyvidéki otthonában.

– Honnan ered a 
síelés szeretete?

– A sport, mond-
hatom, a véremben 
van; édesapám eve-
zett, édesanyám pe-
dig tornatanárként 
dolgozott, mielőtt 
férjhez ment. Tőle 
tanultam meg síelni 
a háború idején, 
méghozzá a saját 
kertünkben, a Han-
gya utcában. Akko-
riban kevés ház állt 
arrafelé, és nagy 
kertek voltak. A mi-
énk ráadásul lejtős, 
úgyhogy a nővérem-
mel gyerekként épp 
jó terep volt gyako-
rolni. A háború vé-
gén pont a telek elhelyezkedése 
lett a vesztünk, az oroszok onnan 
lőtték ágyúkkal a németeket, a 
tűzharcban pedig megsemmisült 
a házunk. Ez volt az egyetlen épü-
let, amelyik végzetes találatot ka-
pott.

– Kicsit menjünk vissza az idő-
ben néhány évvel! Milyen volt a 
negyvenes évek elején a síélet a Nor-
mafánál?

– Sokáig semmit nem érzékel-
tünk a harcokból. 1942–43 táján, 
amikor kislányként kezdő síelő 
voltam, rengetegen jártak fel a 
hegyre. Nem volt ugyan felvonó, 
de ez senkit sem zavart, az embe-
rek boldogan gyalogoltak a lejtő-
kön. Amennyire emlékszem, ak-
kortájt a Kis-Norma-, a Zsigray- és 
a Kis-Egyetemi pálya számított a 
legnépszerűbbnek.

– Mi történt a háború után?
– Általános iskolásként 1947–

48-ban a Vörös Lobogóban síel-
tem. Nem volt különösebb oka a 
választásomnak, egyszerűen oda 
hívtak az ismerősök, osztálytár-
sak. Gimnazistaként versenyez-
tem, sokszor kikértek az iskolából 
edzőtáborba, ami persze tetszett. 
Lesiklásban második lettem az 
országos bajnokságon, minden 
újságban megjelent a fényképem, 
jó volt viszontlátni magam.

– Ez volt a legjobb eredménye?
– Tulajdonképpen igen, mert 

az érettségivel 1954-ben vége is 
lett a versenyzői pályafutásom-
nak. Családot alapítottam, és so-
káig nem síeltem – aztán harminc-
évesen újra felcsatoltam a léceket. 
Akkor volt öt-hat éves a fiam, őt 
kezdtem tanítani. Sosem felejtem 

el, amikor a Zsig ray ról csúszott le 
a Harangvölgybe, és kiabálta, 
hogy „mondd, anyu, ne féljek”! 
Aztán, persze, belejött. Utána a 
férjemmel és vele hárman jártunk 
a Chopokra, Dobogókőre, a Ké-
kesre. Később a férjemet, sajnos, 

egy műtét miatt el-
tiltották a síeléstől, 
ezért én is kevesebb-
szer mentem.

– Sokan jártak 
akkortájt a Norma-
fára?

– Rengetegen! 
Persze az is számí-
tott, hogy szinte 
mindig fehér volt a 
tél, esett a hó. A hat-
v a n a s -he t vene s 
években üzemelt a 
hóágyú, a pályát ki-
világították. Pezs-
gett az élet.

– Aztán követke-
zett a második vissza-
térés.

– Valóban! Hu-
szonöt éve megint 
nekiveselkedtem, 

hogy megtanítsam az unokámat 
erre a nagyszerű sportra. Sajnos 
szinte az első fánál abbahagyta, én 
viszont megint ott ragadtam. Meg 
kellett tanulnom az új techniká-

kat, megszokni a 
más mozgásmódot. 
Bevallom, nehéz 
volt átvenni az új 
módit, még a lécen 
is másképp kell áll-
ni. Arról nem is be-
szélve, hogy nem 
egyszerű figyelmen 
kívül hagyni a régi 
beidegződéseket.

– Egyedül síel?
– Azért egyedül 

még síelni sem jó! 
Nagyjából húsz éve kialakult egy 
nyugdíjastársaság, rendszerint 
már kora reggel kimegyünk, mert 
olyankor még nincsenek szánkó-
sok. Egy perc alatt lecsúszunk, tíz 
perc mire visszamászunk. Talán 
ezért szoktak el az emberek a Nor-
mafától, mert nincs felvonó. De 
nekünk, öregeknek, van egy szlo-
genünk: a lesiklás az élvezet, a 
visszagyaloglás meg a sport. Ami-
kor hó van, mindennap itt va-
gyunk legalább három órát.

– Hányan vannak?
– Húsz éve még tízen-tizen-

öten síeltünk együtt, mára meg-
csappant a létszám, négyen ma-
radtunk. A három nagy öreg, a 92 
éves Sabák László, Laci bácsi, a 
nyolcvan feletti Bulla Bandi és én, 
aki 1936-ban születtem. Jön ve-

lünk a kicsit fiata-
labb Nyakas Lajos, 
őt csak úgy ismerik, 
hogy „Lajos a Nor-
mafáról”. Ez a ke-
mény mag, de azért 
mindig csapódnak 
hozzánk mások is. 
Lajossal amúgy a 
Normafa hozott ösz-
sze minket, akkor 
már mindketten öz-
vegyek voltunk, és a 
sí ba rát ság ból kap-
csolat lett.

– A síelésen kívül 
is összejárnak?

– Ez érdekes. Mi csak a Nor-
mafán találkozunk, azon kívül 
soha. Viszont a télre eső születés-
napokat helyben megtartjuk, po-
gácsával, forralt borral, egy kis 
piknik keretében.

– Meddig lehet ezt csinálni?
– Addig biztos, amíg nem fáj 

nagyon az ember lába. Ha csak 
kicsit fáj, azt még ki kell bírni! De 
a sízés szeretete akkor is megma-
rad, legfeljebb csak nézem majd a 
többieket, kirándulgatok, sétálok. 
Én ott leszek a Normafán, amíg 
csak élek.

– S mikor lehet elkezdeni?
– Laci bácsi felesége 55 évesen 

tanult meg síelni a férjétől. Azóta 
sem hagyta abba, pedig ez már 
harminc éve volt. Szóval, nincs 

korhoz kötve, ha megvan az elha-
tározás, és egészséggel is bírja az 
ember, bármikor nekikezdhet.

– Pedig azt szokták mondani, 
hogy a sízés veszélyes üzem!

– Én viszont azt mondom, 
hogy csak vigyázni kell. Nem bra-
vúroskodni. Az sem árt, ha megta-
nulunk finoman esni, és elkerüljük 
a veszélyes pályákat. Ha óvatosan 
síelünk, bármeddig hódolhatunk 
ennek a nagyszerű sportnak.

– Melyik a kedvenc pályája?
– Vannak szebb, vannak jobb 

pályák, de a szívemnek a Norma-
fa a legkedvesebb. A gyerekkorom, 
az ifjúságom és az időskorom 
ugyanúgy ide köt. Harcolok is 
érte, hogy visszaálljon végre a régi 
síélet. Azért, hogy itt tanulják meg 
a budapestiek a sportot, ne külföl-
dön. Legyen ez a hely a magyar sí 
bölcsője!

– Mit javasol a döntéshozóknak?
– Tudom, erről már sokat be-

széltek, de tényleg a szánkósokkal 
kell kezdeni valamit. Elég az elkü-
lönítés: a lejtő egyik felét a felvonó-
val a síelők, a másik felét a szánkó-
sok használnák, egészen a Mátyás 
király útig. Mert az jó, hogy jönnek 
a fiatalok, és a friss levegőn vannak, 
csak ne zavarjuk egymást. És ha 
még egy ajánlást megengednek ne-
kem: gyógyszer helyett a háziorvos 
fiatalnak, öregnek írjon fel mozgást 
és jó levegőt a Normafánál!

sm.

Mérnöknek készül a jövő hegyvidéki bajnoka
A TF-en nem számoltak vele komolyabban, ma már az YBL-SWIM Team 
színeiben sikert sikerre halmoz Szappanos Kristóf. A virányos Általános 
Iskola nyolcadikos diákjával beszélgettünk, aki bekerült a Jövő Bajnokai 
programba, és rendre ott van a korosztályos országos úszóranglista 
legjobb tíz versenyzője között.

– A fiúk rendszerint focisták 
szeretnének lenni, vagy autóver-
senyzők. Te miért az úszást válasz-
tottad?

– Mivel nyaranta a családunk 
sok időt tölt a Balatonnál, anyu-
kám szerette volna, ha minél ha-
marabb megtanulok úszni. Ezt 
tartotta a legegészségesebb sport-
nak, így már három-négy éves 
koromban tanfolyamra jártam.

– Volt előtte más sportág is, amit 
kipróbáltál?

– Igen. Karatéztam, atletizál-
tam, és a fociba is belekóstoltam, 
de az úszás ragadott meg legin-
kább. Az egyéni sportok vonzot-
tak, mert ott minden azon múlik, 
hogy én mennyi erőfeszítést teszek 
bele a munkába.

– Mennyiben játszott szerepet a 
választásodban az a tény, hogy úszó-
nemzet vagyunk?

– Bár nem ez volt a fő szem-
pont, azért befolyásolta a válasz-
tásomat. Sokszor néztem a tévé-
ben, hogy magyar úszóknak ad-
nak át érmeket olimpiákon és vi-
lágbajnokságokon. Volt szeren-
csém több klasszisunkat közelről 
is látni az uszodában.

– Ha már itt tartunk, van pél-
daképed?

– Kivételesen jó helyzetben 
vagyunk, hiszen rengeteg világ-
klasszisunk volt és van. Nincs 
kifejezett példaképem, felnézek az 
összes úszónkra.

– Jelenleg a MOM Sportban 
működő YBL-SWIM Teamben 
úszol. Hogyan kerültél az egyesület-
hez?

– A TF-re jártam tanfolyamra, 
ahol az öcsémet leigazolták ver-
senyúszónak, engem viszont nem. 
Mivel nem kaptam versenyzési 
lehetőséget, a szüleim mindket-
tőnket áthoztak az YBL-be, ahol 
bizonyíthattam. Ezúton is köszö-
nöm Bencze Andrásnak, későbbi 
edzőmnek, a klub vezetőjének, 
hogy meglátta bennem a lehető-
séget, és felvett az úszócsapatba.

– Mik az eddigi legjobb eredmé-
nyeid?

– A legbüszkébb arra vagyok, 
hogy vezettem az országos rang-
listát 50 méter háton, valamint a 
tavalyi országos bajnokságon 100 
méter hátúszásban bronzérmet 
nyertem, vegyes váltóban pedig 
ezüstérmesek lettünk. Szívesen 

gondolok a több mint száz ér-
memre, amit az évek során nyer-
tem. Annak is nagyon örülök, 
hogy a hátúszás mellett gyors-
úszásban is egyre jobban teljesítek. 
Ebben nagy szerepe van Zsolnay 
Benedeknek, akinek 
sikerül kihoznia be-
lőlem a legjobb for-
mámat.

– Az YBL klasszi-
kus utánpótlás-nevelő 
klub, ahol biztosított 
az előrelépés lehetősé-
ge.

– Ez valóban így 
van! A kezdő cso-
portból egyre feljebb 
jutottam, és már a 
legnagyobbakkal 
edzem. Az YBL-nek 
köszönhetem, hogy 
bekerültem a Jövő 
Bajnokai rendszer-
be, a Magyar Úszó-
szövetség utánpót-
lásválogatott-nevelő 
programjába.

– Mennyi idődet 
veszi el az úszás?

– Naponta há-
rom órát, heti hat 
napon át, hétfőtől szombatig. A 
heti három hajnali, öt délutáni és 
egy szombati, összesen kilenc 
edzés sok áldozatot követel mind 
tőlem, mind a szüleimtől. A jó 
társaság és az eredmények azon-
ban mindenért kárpótolnak!

– Hogyan telik egy átlagos na-
pod?

– Ha van reggeli edzés, akkor 
5.20-kor felkelek, 6.00-ra megyek 
az uszodába. 6.15–7.15-ig úszunk, 
utána gyors öltözés, és következik 

az iskola. Mindig otthon ebéde-
lek, tanulok, amennyit tudok, 
majd délután 16.00–18.00-ig is-
mét edzés. Ez napi mintegy tíz-
tizenegy kilométer úszást jelent. A 
délutáni edzés után nyújtunk az 
uszodatérben, és kicsit beszélge-

tünk a csapattársaimmal. Nagyon 
szeretek olvasni esténként; sajnos 
a versenysport negatívuma, hogy 
kevés a szabad időm.

– Mennyire befolyásolja a nap-
táradat a jelenlegi vírushelyzet?

– Tavasszal teljesen felborult a 
megszokott rendszer, ahogy az is-
kola, úgy az uszoda is bezárt. Négy 
hónapig nem tudtunk úszni, ami 
ebben a sportágban rendkívül sok 
kihagyás. Ezzel együtt nagyon sok 
verseny is elmaradt, a többi között 

az országos bajnokság, az év leg-
fontosabb viadala. Ha minden jól 
megy, a regionális szintű bajnok-
ságot talán megtartják december-
ben. Arra nagyon készülök!

– Nem megy az úszás a tanulás 
rovására?

– Úgy érzem, nincs gond a ta-
nulással. Egyrészt azért, mert 
igyekszem nagyon hatékonyan 
felkészülni, minden kis időt ki-
használok. Az úszás megtanított 
arra, hogy sokáig tudok egy fel-
adatra koncentrálni. Az iskola 
szerencsére támogatja a sportolá-
somat, mivel engedélyezi, hogy 
heti két testnevelésóráról felmen-
tést kapjak, és akkor tudok tanul-
ni. Emellett felvételi előkészítőre 
járok. Az igazgatónk, az osztály-
főnököm és a tanáraim is nagyon 
megértők, szükség esetén segíte-
nek. Mivel nyolcadikos vagyok, és 
szeretnék jó gimnáziumba beke-
rülni, a regionális bajnokság után 
kizárólag a felvételire koncentrá-
lok majd.

– Végül még egy „kötelező” kér-
dés: mi leszel, ha nagy leszel, milyen 
helyet szánsz az életedben a sport-
nak, az úszásnak?

– Mérnökként szeretnék majd 
dolgozni. Persze a sportnak min-
dig kiemelt helye lesz az életem-
ben. Ezt nem lehet abbahagyni, 
számomra elképzelhetetlen, hogy 
ne sportoljak, ne mozogjak min-
dennap!

MM.

Szappanos Kristóf most nyolcadikos, és már több mint száz érmet nyert úszásban

Serdülő-síugróverseny, Mátra, 1952

„Amikor hó van, mindennap itt vagyunk a Normafán”

Kékes, 1953


